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FISKARE! 
Färtta Edra nät med 
H.fRYA.~S ÄKTA 

NÄ GER 
och impregnern dem med Härvans 
Tärimpreg:neringssalt. Hos alla handl. 

Tillverkare: 
A. W. HERD~'"' ~i'XRGVERK, Falun 

ö gon punkt ro m 
av såväl 

LAXöRING som BÄCKRöDING 
och REGNBÅGSFORELL 

finnes till salu hos 

KJ'LLEFALLS FOR ELLODLING 
Tidaho l m 

under tiden jan.-febr. och maj. 

S ÄTTFIS K, 
ett-arig av såväl laxöring, bäckröding 

som regnhågsforell, kan påtingas 
till våren. 

Källefalls Forellodling 

Innan Ni gör ~dra . inköp av fiskredskap 
begar pnskurant från 

ERIK SJÖ BERGS Fiskredskapsfabri~ 
RUNNVIKA - Tel. Hunnvika 14 

Priskurant sändes gratis och franka. 
OBS.! Största sortering 

i Sverige. 

P ärJDar 

till 

Svensk Fiskeri Tidskrift 

rekvireras hos Fiskevårdsförbundet, Drott· 

ningholm, pris kr. 1 :75 + porto. 
··ttes först r Årtalsbeteckning på ryggen sa 

.. rna kunna : vid bindningen, varför parma 
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användas även för äldre årgångar. I 
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Med detta nummer medföljer som bilaga postgirokort för pren.-inbet. 

Anmälan. 
vensk Fiskeri Tidskrift arunä­
ler härmed sin 55:te årgång. 

Under året har det lång­
variga och förödande världs­
kriget äntligen fått sin av­
slutning. Ehuru vårt land för-

~ ~ «: :~.- skonats från dess ödeläggelser, 
har det dock haft sina inverkningar på våra 
näringar. Inte minst insjöfisket har därvid fått 
~~dkännas hämningar genom brist på råvaror 
for redskapstilverkningen. Det är dock intet 
emot vad våra grannländer, som varit inveck­
lade i den stora striden, haft att utstå. Trots 
råvarubristen och den därav följande redskaps-

knappheten ha våra insJoars fisktillgångar i 
stort sett kunnat fullt nöjaktigt utnyttjas, ja, 
det är fara värt att detta på sina håll skett 
allt för starkt, då det gällt att hjälpa upp det 
under kristiden stundom knappa kosthållet. 

Kristiden har dock haft det goda med sig, att 
den öppnat ögonen för det stora värde, våra 
insjöar ha för vår folkförsörjning. Fisket, som 
på många håll betraktats som snart sagt var 
mans egendom, har allt mer blivit föremål för 
ägarnas intresse. För att skydda rätten till 
fisket emot obehöriga, har det nämligen un­
der senare år blivit rätt vanligt, att fiskerätts­
ägarna vid ett vatten bilda en förening, som 



har till huvudsaklig uppgift att bättr~ skydda 
denna rätt gent emot obehöriga, pa samma 

b t k a utföras gång som fiskevårdsar e ena unn 

gemensamt. . . . Man har därvid funnit, att vissa brister vid-
låda vår lagstiftning rörande bildandet av 
fiskeriföreningar eller lagen om gemensam­
hetsfiske, som den kallas, och regeringen gick 
därför för ett par år sedan i författning om att 
få en förbättring av denna lag till stånd. Där­
vid visade det sig, att hela vår fiskerilagstift­
ning tarvade en för nutidens krav mera ända­
målsenlig utformning. 

För att utföra denna tillkallade chefen för 
jordbruksdepartementet den 8 oktober 1943 
åtta sakkunniga 'T,r att verkställa utredning 
och avg:v'l f i··::lag till 1'.gstiftning angående 
rätt till fi.:k.: m. r,1. A ·betet därmed fortgår 
ännu. 

U+an att gora sig skyldig till någon över­
drift kan man våga p~ stc:, att en ändamålsenlig 
fiskerilagstiftning är en absolut förutsättn ing 
för att en ~od fiskevfrd skall komma att ut­
föras, ty första villkoret därvid är att lagen 
skydda!' fiskevårciarens arbete, så att de fiske­
vårdande själva få skörda frukterna därav. Så 
är för närvarande ej förhållandet. 

Hur vikfig t det således än är, att vi snarast 
få en ny fiskerilag, som tar tillbörlig hänsyn 
till detta villkor, är det dock uppenbart att 
lagstiftningen för att kunna verka i rätt rikt­
ning måste förbindas med ett intensivt, sak­
ligt upplysningsarbete. Att vara språkröret 
för detta arbete har varit ett av tidskriftens 
huvudsyften under dess långa tillvaro, och den 
hoppas att även framgent kunna fy ila högt 
ställda krav i detta avseende. Härtill kommer 
tidskriftens på senare år tillkomna, minst lika 
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viktiga uppgift att vara organ för insjöarnas 
yrkesfiskare. 

Under det kommande året kommer tidskrif­
ten därför att i huvudsak redigeras efter 
samma riktlinjer, som under fjolåret. Det är 
dock redaktionens förhoppning att kunna ut­
öka och variera innehållet mer än vad som 
kunnat åstadkommas under den gångna kris­
tiden, då ständigt ökade omkostMder utan 
kompensation av ökade inkomster 'vingat till 
en viss begränsning av tidskrifter , sidantal. 
Tillgången av utländska tidskrifter, :om under 
kriget varit mycket begränsad, kommer även 
att förbättras och giva möjlighet till en upp­
friskning av innehållet. 

Beträffande prenumeration å tid .. u iften, så 
bedja vi dem, som ännu ej insänt sin prenu­
merationsavgift, att använda sig c1v den i detta 
häfte medföljande postgiroblankf'ti. . Till de 
prenumeranter, som ej före den 10 februari 
insänt prenumerationsavgiften för i år, uttaga 
vi denna genom postförskott å februarinumret, 
såvida vederbörande ej annorluncia bestämmer. 

Till de prenumeranter, som verkställt pre­
numeration rikta vi en varm vädjan: över­
lämna det prenumerationskort Ni Pj själv har 
användwing för till någon fiskeriintresserad. 
god vän med uppmaning att bliva medlem 
genom att prenumerera. Stöd på detta sätt 
vår strävan att sprida ökad förståelse för fiske 
och fiskevård och insjöfiskarenas organisa­
tionsarbete. Ju fler prenumeranter, desto större 
blir också vår möjlighet att giva tidskriften ~Il 

.. 1 d innehall. alltmera värdefullt och vax an e 
d .. avgif· Trots ökade framställningskostna er ar 

ten för år 1946 oförändrat endast S:- kronor. 

REDAKTIONEN-

Fisket 1 årets statsverksproposition. 
och med den första freds­
budgeten förefanns givetvis 
förhoppningar om välbehövliga 
anslagsökningar för fiskets oli­
ka behov. Så har också i viss 
utsträckning blivit fallet, även 
om ökningarna med hänsyn till 

penningvärdets fall knappast innebära någon 
ege.r,tlig förbättring jämförd med situationen 
omedelbart före kriget. 

I ,önestat och omkostnads konto för fiskeri­
in~endenter och stipendiater bli praktiskt taget 
oförändrade. Fiskeriväsendet för övrigt får den 
totala anslagssumman höjd från 831.200 till 
913.000 kronor. 

Tjänstemännen vid försöksanstalten för söt­
vadensfisket å Lovön uppflyttas från extra 
ordinarie till ordinarie stat. Samtidigt höjes 
fiskmästarebefattningen från 10:de till 12:te 
lönegraden. Av lantbruksstyrelsen begärda an­
slag för reparation av byggnader, översyn av 
vattenledning m. m. har i stort sett beviljats. 
.FisketiLLsynsmtyndigheten blir utökad med en 
tekniskt utbildad tjänsteman med 11.500 kr. i 
arvode. Lantbruksstyrelsens förslag om upp­
flyttande av tillsynsmyndighetens tjänstemän 
på ordinarie stat får anstå ännu någon tid. 
Begärd ökning av omkostnadskontot med an­
ledning av den nya tjänsten har beviljats. 
Hydrografisk-biologiska kommissionen får fr. 
o. m. nästa budgetår samtliga laboratorer pla­
cerade i lönegrad e. o. 26 samt får även en 
mindre förhöjning av omkostnadsanslaget. Lö­
nerna till personalen på undersökningsfartyget 
Skagerack höjas med sammanlagt 10.500 kr. i 
huvudsak beroende på den allmänna böjningen 
av sjöfolkets allmänna lönestandard. Samman­
lagt ökas anslagen för statens båda fiskeunder­
sökningsfartyg från 183.300 kr. för närvarande 
~ill 213.900 kr. under det kommande budget­
aret. Genom tidigare beslut har Kungl. Maj :t 
bestämt, att högst 14.000 kr. får utnyttjas för 

sillrekognoscering under sillfisket 1945--1946. 
Likaledes bar Kungl. Maj :t tidigare medgivit, 
att Skagerack under högst Z1 , mår.ad får &s­
poneras för en oceanogra.:isk expt:dition till 
Medelhavet under kommissionens ledning. 

Anslaget till fiskets befrämjand.e i de .. f; ­
skilda OTterna blir hojt med 2.000 h . fal i 
allt 116.000 kr. Med överlämnande av fi...k 
vårdsförbundets framställning om h~ nin~ av 
anslaget med 10.000 kr. i syfte: att m:ijli,;gör­
ökade fiskevårdande a.gä!'der iniJm .i:, ~ län 
hade lantbru.ksstyre1sen tills tyr.~L dyl.L~ äll ­

slagsökning med 15.000 Kr. Depart~ment.5-
chef en anser sig dock för närvarande icke 
kunna tillstyrka någon förhöjning av de me­
del, som gå till hushållnings.sällskapens all­
männa fiskevårdande verksamhet. Posten be­
främjandet i allmänhet av fiskerinäringen höjes 
från 49.500 till 58.000 kr. Höjningen beror \·ä­
sentligen på ökat anslag till Södra S ·enges 
fiskeriförening med c:a 8.000 kr., dels avsedda 
för utvidgad undervisning vid fiskeriskolan, 
dels som arvode åt assistent. Av anslaget ut­
går för övrigt 5.000 kr. till kontroll Ö\·er bered­
ning och inläggning av strömming samt 26.100 
kr. att stå till Kungl. Maj:ts förfogande för 
olika fiskeriändamål. Till fonden för befräm­
-iande av fiske på avlägS11a fiske1,•atten upp­
föres oförändrat 50.000 kr. Bensinskattemedel 
skall liksom inne\'arande år utgå med 150.000 
kr. Understöd åt fiskare och anslag och lån till 
fiskare för förlorad fiskredskap skall utgå Yid 
behov enligt oförändrade grunder. Behållning 
från tidigare år anses täcka behovet varför 
nya anslag äro obehövliga. Samma gäller ock­
så anslag till främjande av beredning och av: 
sättning av fisk m. m. Ett förslagsanslag a 
29.000 kr. till isbrytarehjälp åt fiskebefolk ­
ningen föreslås även för det kommande bud-
getåret. .. 

Till säkerhetsanordningar till ledning for 
fiskefartyg har upptagits 43.000 kr. yarav 8.600 
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Fiskeriföreningar 1 Sverige år 1946. 
Av Gunnar Alm. 

öreningsrörelsen intager allt­
jämt en framskjuten plats in­

om vårt land, och så är fal­
let även på fiskets område. 
Vid olika tillfällen ha i denna 

tidskrift meddelanden lämnats 
över resultaten av denna verk­

samhet. Då dylika meddelanden med några 

års mellanrum ha ett visst intresse såsom mått­
stock på intensiteten i föreningsrörelsen bland 
olika fiskarekategorier, har jag med välvilligt 
biträde av länsfiskeritjänstemännen i vidstå­

ende tabell gjort en sammanställning över an­
talet inom landet vid årsskiftet 1945/46 före­

fintliga fiskeriföreningar. 

Till en början må förutskickas, att i denna 

tabell icke upptagits sådana föreningar, som 
omspänna hela landet eller större delar därav. 

Dessa utgöras av fölande 15 föreningar: Sven­
ska Västkustfiskarenas centralförbund, Svenska 
0stkustfiskarenas centralförbund, Svenska In­

sjöfiskarenas centralför<bund, Svensk andels­
fisk, förening u. p. a., Sveriges färskfiskimport­
förening u. p. a., Sveriges sill- och fiskimpor­
törförening u. p. . a, 0stkustfisk, centralföre­
ning u. p. a., Svenska Insjöfiskarenes försälj­
ningsförening u. p. a., Föreningen för fiskpro­
paganda, Svenska fiskhandelsförbundet, Före­
ningen Sveriges länsfiskeritjänstemän, Svenska 
fiskevårdsförbundet, Sveriges sportfiskares 

Svenska lax- och laxöringföreningen. Den 

sistnämnda är ny, men den har i stort sett trätt 
i stället för Föreningen för odling av laxfiskar 
som samtidigt upphört. I övrigt ha dessa för­

eningar under de senaste åren ej undergått 
några större förändringar. 

Vad angår föreningarnas verksamhet framgår 

densamma av namnen. De fyra första äro rent 

fackliga föreningar, avsedda att tillvarataga 
och gemensamt föra fram intressen och åsikter 

hos yrkesfiskarena inom de geografiska områ­
den, som föreningarna omspänna. Härvid kan 
framhållas, att Västkustfiskarenas centralför­

bund omfattar Göteborgs och Bohus samt Hal­
lands län, Ostkustfiskarenas centralförbund 
samtliga län utmed Ostkusten och Insjöfiskare­
nas centralförbund hela landets sötvatten. Till 
dessa tre stora förbund äro sedermera anslutna 
lokala förbund eller sammanslutningar av 

olika art, som upptagas i tabellen. 

riksfö:r,bund, Södra Sveriges fiskeriförening och 

De följande fem större föreningarna äro eko­
nomiska sammanslutningar såväl av fiskare 

som av fiskhandlare. Besläktade därmed äro 
även de båda därnästkommande, varvid den se­

nare dock mera utgör en kårorganisation. Det· 
samma gäller länsfiskeritjänstemannaförenin· 
gen. Av de återstående fyra äro flskevårdsför· 

bundet och sportfiskareförbundet avsedda att 
utgöra centrala organ för landets fiskevåTcl
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och sportfiskeföreningar, ehuru anslutningen 
1 

första fallet icke är så stor. Sin viktigaSte upp· 

-------------------------------
k~. till underhåll och drift av tidigare anlägg­
nmgar och 34.400 kr. till nyanläggningar. Dessa 
senare äro en fiskefyr vid inloppet till Bergö­
fjärden, anordnande av agaljus i fiskefyrarna 
Norrboda ncr'"a och södra, Söderboda och 

~amnskär i Öregrunds skärgård samt anlägg­

nmg a~. tv~ fiskefyrar å Gröttlegrund respek­
tive Kallskå:r ävensom en förflyttning av en 
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"dra skär· 
fiskefyr å Måholmen i Göteborgs so 
gård till Svartskär. Kostnaderna för ifråga· 

bera .. knal till samrnanlagl 
varande åtgärder ha 
i runt tal 34.400 kr. . ist noteras 

Som ett tidens tecken kan till s ene· 
ff d v gasg 

att posten anslag till anska an e a ·tur 
• h It försvun!ll 

ratorer fö?· fiskebatar m. m. e 

årets slatsverksproposition. 
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aift har fiskevårdsförbundet för närvarande i 
~tgivandet av sin tidskrift. Denna. är __ ~m be­
kant samtidigt organ för de stora msJofiskare­
föreningama. Svenska Västkust- och Ost~t­
fiskarenas centralförbund ha sina egna tid­
skrifter. Södra Sveriges fiskeriförening driver 
försöksverksamhet i såväl dammar som sjöar 
och har därjämte hand om landets enda fiskeri­
skola för utbildning av fiskeritjänstemän. Både 
denna förening och sportfiskareförbundet utgiva 
också tidskrifter. Yngst i denna kedja av större 
föreningar är som nämnts Svenska lax- och 
laxöringföreningen med säte i Malmö. Målet för 
densamma är att genom försöksverksamhet, 
främst inom yattendrag i södra Sverige, ut­
pröva möjligheterna att få upp goda lax- och 
laxöringbest!rnd i våra. många rinnande vat­
tendn,g och i havet. Möjligen kunde till denna 
grupp av stör .. ·e föTeningar även föras vissa 
nu för GötE:borg.s och Bohus län i tabellen upp­
tagr.a större sammanslutningar av fiskhand­
lare m. fl. 

Vad angr.r <le i när.nda tabell upptagna för­
eningarna ha ifråg:;. om länsföreningarna eller 
därmed jäm~C:.~·li~a "törre organisationer tven­
ne mera fllfäiliga ekonomiska länsföreningar 
inom södra K a1mar län upphört med sin verk­
samhet, en på saltvattens- och en på sötvat­
tensområdet . Samma är fallet med ytterligare 
några andra dylika förningar. A andra sidan 
har en n:y ekonomisk länsförening tillkommit 
i Malmöhus lan. En minskning har emellertid 
ägt rum i antalet dylika föreningar. 

Antalet fackligt betonade länsföreningar har 
ökat från 34 till 43. De flesta dylika föreningar 
kommer på Göteborgs och Bohus län och ut­
göra sammanslutningar dels av vissa kategorier 
yrkesfiskare, dels av fiskhandlare, fiskimpor­
törer, ångtrålare m. fl. Ehuru de senare strängt 
taget icke utgöra fiskeriföreningar, ha de dock 
medtagits i denna översikt. I Stockholms län 
har medtagits Stockholms läns fiskerättsägare­
förening, avsedd att trygga medlemmarnas in­
~ressen gentemot ett alltför intensivt utnytt­
J~nde av fiskevattnen, särskilt från tjuvfiskares 
sida. Inom Blekinge län har nybildats ett Sven-
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ska sydkustfiskarenas centralförbund. Avsikte 
torde från början ha varit att detsamma skull: 
omfatta såväl Blekinge som Skåne, men till) 
vidare får förbundet anses som en länsföre­
ning för Blekinge. Av de fackliga insjöfiskare­
föreningarna har Mälarens fiskareförbund sitt 
säte i Stockholm, medan Vätterns fiskareför­
bund upptagits på Östergötlands, Vänerns på 
Skaraborgs och Hjälm.arens på Söd ~rmanlands 
län. Inom Västerbottens län har Lhlkommit en 
sammanslutning av norra länsdelens fiske­
vårdsföreningar, som får anses m0tsvara läns­
för bunden i åtskilliga andra län. De övriga 
stora länsföiibunden på sötvatten cmrådet in­
om Värmlands, Kopparbergs, Gävl,,,borgs och 
Jämtlands län äro samtliga centra o gan för de 
mindre fiskevårdsföreningarna i11on resp. län. 
Sammanlagt ha nu upptagits 48 län. - eller lik­
nande föreningar på saltvatten- och 18 dylika 
på sötvattensfiskets område eller rnmmanlagt 
66 mot 62 år 1943. 

Vad angår de mera lokala förenif'garna upp­
tagas först i tabellan ekonomiska cJ ·lika, alltså 
fiskförsäljningsföreningar. Antalet dylika bar 
totalt ökat från 161 till 173. Störst har ök­
ningen varit i Norrbottens län, där flera smärre 
sådana organisationer kommit till stand vid de 
större fiskfria sjöarna och vid Torne älv. Inom 
några län ha vissa dylika föreningar upphört, 
beroende därpå att de uppgått i eller samman­
slagits med andra liknande föreningar. 

• . f. kare och De lokala sammanslutningarna av 15 

f. k • rdsföre· fiskerättsägare i fackliga och is eva , t 

11 • .. t ttensomrade ningar uppvisa specie t pa so va , 
• de tre aren fortfarande en kraftig ökning pa h .. rvid 

eller från 1.158 till 1.428. Främst komma a lut 
I d 1.. med en abso de båda övre norr an s anen •d . .. . gar varvt ökning av 74 resp. 56 dylika foreni~ ~ Norr· 

dock är att märka att flera av dem ino fungera 
bottens län utgöras av byalag, so·~· VärJll• 

f . k • d r·· · Hä·refter folJa som 1s evar s orenmgar. J{rono· 
lands län med 37, Jämtlands med 

27
• J{W 

.. b l .. ns södra, bergs med 13 och Alvs orgs O d rdera 
1 ds l .. n me va parbergs och Västernorr an a talet så· 

1 1. k • d f .. • gar Största an O nya 1s evar s oremn • rdning 
följande 0 

dana föreningar uppvisa nu 

Kopparbergs, Värmlands, Jämtlands, Jönkö­
pings och Västerbottens län, alltså våra större 
och sjörikaste län. Många dylika föreningar 
finnas även i Älvsborgs läns södra, Västernorr­
lands och Norrbottens län. Ett i förhållande till 
sparsamheten på sjöar relativt stort antal fiske­
,~årdsföreningar uppvisa vidare Kalmar läns 
norra, Kristianstads, Hallands och Skaraborgs 
län. I Kalmar löns södra område ersättas dessa 
föreningar av ett stort antal gemensamhets­
fiskcn, som ha ungefär samma arbetsuppgifter. 

Numera finnas också vid kusterna ett flertal 
fiskevårdsföreningar. Speciellt är detta fallet 
i Stockholms län. Huvudparten av föreningarna 
vid kusten är dock av mera facklig art med 
för,rärvsfiskare som medlemmar. Sammanlagda 
antalet dylika kustföreningar jämte fiskevårds­
föreningarna här uppgår till 254 mot 201 år 
1943. 

V·0 rl angår gemensamhetsfiskena har re­
dan nämnts, att de vid sötvattnen motsvara de 
vanliga fiskevårdsföreningarna. Vid kusten äro 
gemensamhetsfiskena också sammanslutningar 
av fiskerättsägare. Vissa av dem ha då tillkom­
mit för att allmänt reglera fiskets rationella 
utövande. De talrika gemensamhetsfiskena i 
Kalmar läns södra hushållningssällskapsområde 
avse oftast att ordna det viktiga ålbottenga.rns­
fisket och få detta samlat på någon eller några 
Iå händer inom varje skifteslag. 

.·' i ,, \ 

Beträffande fiskehamnsföreningarna är intet 
särskilt att anföra. .. ågra nya sådana ha ill­
kornmit, och med undantag av Borgb.amr.Jör­
eningen vid Vättern äro de alla knutna till 
kusterna. Samma sak gäller försäkring.:,--för­
eningarna, där inte ens någon dylik finnes vid 
insjöarna trots att risker för båt- och redskaps­
förluster, särskilt vid Vän.ern id'"<.:! äro så 
minimala. 

Endast en mindre ölr..ning up visar aata!c.t 
sport- och amatörfiskeföreningar och 1±.ibbac-. 
vartill även böra räknas v--issa villaägr.reför­
eningar och några båtklubbar: som uvud.)ak­
ligen ha utövandet av fiske och fiskeYård pa 
sitt program. Sammanla6t utgöra de:ssa o!i.ka 
föreningar nu 133 mot 126 år 19 3. Stö:sfa 
delen kommer på insjöarna. Att rnä.rka är 
vidare att flera av dessa föreningar arrendera 
fiskevatten inom andra län än där de ha sitt 
säte. 

Om man slutligen gi:>r en sammanställning a • 
hela antalet fiskeriföreningar av olika slag in­
om landet vid årsskiftet 1945/46 utvisar detta 
en siffra av (15.!..2.231) 2246. vilket innebär en 
total ökning sedan 1943 av 352 st. Denna ök­
ning är något större än under perioden 1941-
1943, då den uppgick till omkring 300. Och den 
visar i vart fall. att organisationsverk.samheten 
bland såväl förvä.rvsfiskarena som bland den 
fiskeriintresserade allmänheten gör framsteg. 

I.. 
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Gäddkläckningsförsök på olika 
bottensubstrat. 

Av Lars Brundin. 

nav grundförutsättningarna för 
att det praktiska fiskevårdsar­
betet skall ge tillfredsställande 
resultat är otvivelaktigt en all­
sidig kunskap om våra sötvat­
tensfiskars biologi. Detta gäller 
inte minst de yngsta utveck­

lingsstadir>rna, ett område, där emellertid luc­
korna i våri. vetande fortfarande äro stora. Ne­
dan skall lämnas ett litet bidrag till känne­
domen om gädd\iggens miljökrav, som kanske 
kan påräkna ett visst intresse. 

Det är ju en gammal iakttagelse att gäddan 
helst Icke::: pa grunda, gi-asbevuxna, solexpo­
nerade och vindskyddade stränder, där rom­
kornen sedan genomgå sin utveckling fast ­
klistrade vid de avdöda resterna av fjolårets 
gräsvegetation' . Det är nog också en allmän 
åsikt att äggen klistra fast vid grässtråna för 
att inte hamna direkt på bottenslammet och 
sjunka ner i detta, varigenom andningsproces­
sen skulle försvåras eller omintetgöras. Vid 
sjösänkningar försvinna ju i första hand gäd­
dornas lekplatser, d. v. s. de ängar och låglänta 
strandpartier, som brukat stå under vatten 
vid vårens högvattenstånd. Men i regel torr­
lägges även den gamla litoralregionen mer eller 
mindre fullständigt. Detta innebär att gäddan 
endast får gyttje- eller stenbotten till förfo­
gande för sin lek, varvid bottnen i det förra 
fallet eventuellt kan vara bevuxen med t. ex. 
Isoetes eller alger (NiteUa, Chara) i växlande 
täckningsgrader. Vilka konsekvenser medför 
detta för gäddleken, rommens utveckling och 
gäddstammens existens överhuvud? Proble­
met är invecklat och dess besvarande fordrar 
undersökningar efter flera olika linjer. Hela - ---

1 
Denna gräsvegetation består i allmänhet av olika Carex-arter (halvgräs eller starr). 

8 

problemet har ej heller kunnat tagas upp till 
behandling, men i det följande skall jag redo­
göra för försök, som avse att ge svar pa frågan: 

Äro under naturliga förhållanden gäddägg, 
som lagts på gräsunder lag, a prio ·i mera gyn­
nade än sådana, som lagts på lös gyttjebotten 
eller fast mineralbotten? 

Teoretiskt synes det som om irågan utan 
vidare skulle kunna besvaras jakande, och att 
det närmast gäller att fastställa gradskillnaden. 
Men vi övergå till försöken. 

Den första försöksserien utsattes våren 1944 
i en vik av Mälaren vid Fiskeriundersöknings­
anstalten, Drottningholm. Utgångsmaterialet 
var rom från en enda gäddhona. Kontroll på 
den konstbefruktade rommen visade att 70 % 
voro befruktade och oskadade. 30 r; ,, bestodo 
av obefruktade eller skadade romkorn, som ej 
kunde väntas genomgä en vidare utveckling. 

Som kläckningslådor användes trälador i 
formatet 30 ..t 45 cm och med en höjd av 17•5 

.. • duk med cm. Kortväggarna bestodo av massmgs 
0.6 mm maskor. Trälocken voro väl anpassade 

'd ut för respektive lådor och fastspikades vi.. ~ 
sättandet. Under lådbottnarna fastsattes, dar sa 
erfordrades, järntackor som sänken. 

Den sena våren 1944 medförde alt gäddleken 
• d garna av kom i gång först under de sista 8 

.. .. 

d .. f" ej {orran april. Gäddlådorna utsattes ar or 
. 1000 rom· den 2 maj. I varje låda lades in ca • 

.. d en äggkoPP korn, varvid som mätglas anvan es t ttes 
S nlagt u sa med en volym av 20 cc. amma 

15 lådor enligt följande översikt. -lig 
.. d ;·ng (natu1 A. 3 lådor på övcrsvamma a 

4 
.., I 

D. 0 .... g~iddlekplats vid Laboratoriet)· JUP • 
lådorna Carex-restcr. 

8 JJ'l. I 
Djup O. B. 2 lådor i Phragmites-vass. 

li\dorna vassrester. 

c. 2 lådor som föregående men flytande. 
D. 2 lådor på algmattan alldeles utanför 

vassbältet. Djup 2 m. I lådorna alger och di­
verse rester av vattenväxter. 

E. 1 låda på gyttjebotten med rik algvege­
tation. Djup 3.5 m. I lådan alger och gyttja1

• 

A-lådorna upptogos och undersöktes den 22 
maj, de övriga den 30 maj. I de förra anträffa­
des sammanlagt endast 92 levande yngel, mot­
svarande ca 30 pr låda, men dessutom rutt­
nande rester av ytterligare ett antal yngel. 
tydande på att ett bättre resultat skulle er­
hållits, om lådorna upptagits några dagar tidi­
gare. En längre tjänsteresa hade emellertid 
omöJliggj ort detta. 

B-lådorna innehöllo inga yngel, C-lådorna 
6 st., D-lådorna 7 st. och E-lådan 145 st. 

E-lådan, som hade stått på ett djup av 3.5 
m, uppvisade således det ojämförligt bästa 
re.,ultatet. Vattentemperaturen intill lådan var 
mitt på dagen den 2/ 5 1.9°, den 5/ 5 2.8", den 
8/5 4.0°, den 20 / 5 6.5°, den 26 5 7.7 °. Ynglen 
voro vid lådans upptagande alldeles nykläckta. 
Resultatet i E-lådan visar att en icke obetyd­
lig del av gäddrommen hade utvecklats fullt 
normalt (bortsett från en viss försening) trots 
bristen på ljus, det huvudsakligen av gyttja 
bestående substratet och det rätt avsevärda 
djupet. 

Emellertid är en jämförelse mellan resul­
taten i låda E och lådorna A-D icke möjlig, 
då resultaten ej kunna betraktas som likvär­
diga. Mälarviken vid Laboratoriet är i och för 
sig utpräglat eutrof, vartill kommer att vattnet 
erhåller ett extra näringstillskott genom av­
loppsledningen från Laboratoriet. Följden blir 
en rik algflora och kraftig slambildning. Ge­
nom algpåväxt och slambeläggning täppas där­
för maskorna i kläckningslådorqps mässings­
dukar snabbt till mer eller mindre fullständigt. 
varigenom en naturlig vattencirkulation i lå­
dorna försvåras eller helt förhindras. Orsa­
ken till de dåliga resultaten särskilt i A-lå-

1 
Dessutom placerades 1 låda på 3 m djup (intill låda. E) och 4 st. med påfyllnad av grus och sten på rusig-stenig botten på 0.4 och 1.5 m djup. Dessa orolyckades av olika anledningar. 

dorna anser jag följaktligen bero på syrgas­
brist. Misslyckandet i C-lådoma beror där­
emot med all sannolikhet på a t romko~e. 
genom vågrörelserna utsatts för ~Htfö::- häftiga 
stötar. 

Försöken i Mälaren upprepades vårer- .. 94.j_ 
Därvid placerades 6 lådor int: ' vara..,dra pa 
den översvämmade Ca~ex-ängen, varav 2 s . 
med ilagda Carex-rester, 2 st. med gyttja :rful 
3 m djup och 2 st. med bottenbeläggni..-rig a·· 
grus och småsten från en vindexponerad strand 
I Phragmites-vassen strax utadör Carex-ång­
en utsattes på bottnen djup 3/4 m) ytti::rlizaIT 
6 lådor med samma innehåll som föregå.%:ie 
Vid försökets a··slutande kunde inga e!ier en­
dast nagra enstaka yngel anträffas i respektive 
lådor. Nå.stan samtliga romkorn hade dött före 
kläckningen och voro vid utplockandet Ö\ er­
växta av svampar. Att orsaken till den stora 
dödligheten är att söka i syrgasbrist. anser jag 
även i detta fall vara uppenbart. - Ej heller 
detta försök kunde alltså bidraga till frågans 
lösning. 

Emellertid utförde jag våren 1945 parallell­
försök i den oligotrofa sjön Innaren i Krono­
bergs län. vilka medförde bättre resultat1. I 
en vindskyddad. tämligen solexponerad liten 
vik utsattes här den 16 april 12 lådor på 0.4 
m djup. Bottnen utgjordes av en överS\·äm­
mad sänka mellan Ledum-bestånd nära strand­
linjen. Lådorna indelades i 3 serier med 4 lå­
dor i varje. I den första serien an,,ändes som 
bottenbeläggning gyttja från sjöns Isoetes-

från ängar. som upptagits med bottenhugg~e 
2-3 m djup; så gott som samtliga Isoet~_s-ex. 
bortplockades. - I den andra serien anvandes 

t om hämtats fjolårsrester av Carex rostra a, s 
från en översvämmad. av gäddorna som l~-

d.. I den h·edje serien plats använd stran ang. - . 
1 tli åfylldes a,•us och sand som tagits s u gen P b· d 

på grunt vatten på en vindexponerad stran • 
'd f" ·so"ket anYända gäddrommen. Den v1 or 

.. d från en enda hona, levere-som harstamma e 
- .. till d harmoniskt oligotrofa. 1 s ·.. Innaren hor en ... Största antsio~wnusfattiga t~ av urbergssJoar. 

djupet är 19 m. Siktdjupet s-ö.5 m. 
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-------- -- --- --

de.: "odhe - ullt av fiskerikonsulent B. Jo­
ha -- n. \ ädö. Ca. H fo av rommen var 
befruktad och o -adad och alltså utvecklings-
duglig. I varje låda inlade ca 1.000 romkorn, vilka fördelade· så jämt som möjligt över lå­
daru' yta. Pa adlocken lades större stenar för 
a ö -

8 
.stabiliteten. Alla lådor ställdes tätt till­

srunmaru med lador från de olika serierna 
landade om varandra. 
\ attentemperatw·en. som mättes intill lå­

dorna omkring kl. 12. var den 17 4 = 8.7°, 
= .8°. 24 /4 = 10.5°. ~, 5 = 6.5°. 6/ 5 

10.0 . 15 = 14.0°. 
-id kontroll den 24/ 4 voro de flesta rom-

-o en i . av sandHdorna döda och redan 
ö ·en'U.Xlla a r svam!)ar. Detsamma gällde, 
ehuru i got m~ndre omfattning, en av lådor -

av Carex-buntarna. I början av maJ· h d a e rom-kornen och sanden i sandlådorna helt .. 
d 

. . over-ragits av ett icke pbetydligt slamlaa . . . . ber, vilket visar att vattencirkulationen genom 1•d .. . a ornas massmgsdukar kunde försiggå obehindrat. 
Den 6 maj hade nästan alla utveckling d . .. s ug-liga romkorn klackts. I gyttjelådorna sutto de 

flesta ynglen på lådornas väggar, men ett av­
sevärt antal vilade på själva gyttjan. Skrämdes 
något av de på väggarna sittande ynglen, kas­
tade det sig snabbt ner mot lådans botten och 
gömde sig i slammet. 

Samtliga lådor tömdes den 8 ma~. Efter såll­
ning av lådornas inne~åll och u ',lockning av 
gäddynglet ( ett arbete som vad sandlådc1rna 
beträffar erbjöd vissa svårigheter) erhölls föl­
jande resultat: 

Lå1 ... ~:~~;13l- Antal klläckt I Kläckn.-% ,.....;;'.llill ynge Anmärkningar 

Gyttja 458 46 
249 25 
225 23 
300 30 

Carex 520 52 
416 42 
315 32 
92 9 

Grus 482 48 
436 44 
63 6 

Serie 1 (Gyttja). 

I 
Icke obetydlig svampbildning 

Ingen svampbildning 
Obetydlig svampbildning 

Kraftig svampbildning 

Icke obetydlig svampbildning 

Kraftig svampbildning 

M för antalet kläckt yngel 308 (31 %). 
Serie 2 (Carex). 

M för antalet kläckt yngel 326 (33 %). 
Serie 3 (Grus). 

M för antalet kläckt yngel 327 (33 % ). 

~ -~ed Carex-substrat. Alla övriga lådor, allt­
sa aven de ·med gyttjesubstrat, lovade av rom­
mens utseende att döma betydligt bättre re­
sultat. _ r gyttjelådorna hade de flesta romkor­
:~ . på grund av .. vattenrörelse och slamav-

gnng dock helt forsvunnit i gyttj I C låd an. arex-
. orna hade de flesta kornen trots lådornas 

::dsky~d.ade läge lossnat från Carex -stråna 
fallit ner och lågo ofta tätt f ll på lådornas botten . i sammans eller i de undre partierna 
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- Av tabellen framgår att kläckningsprocenten 
0 d tre sub· blev praktiskt taget densamma pa e "It 

0 • • vara ra strattyperna,. vilket maste sagas .. åt· 
överraskande. Under i övrigt likartade forh .. 
landen äro alltså gäddägg, som lagts på gr~· "n sa· 
underlag, sannolikt icke mera gynnade a fast 
dana, som lagts på lös gyttjebotten eller 

d . ke ens eD mineralbotten. Eller med andra or : ic unk de d • an kraftig slambeläggning eller ett ne sJ . rka 
. d .. 1·· tt· k"kten synes inve i e oversta, osa gy Jes i 

Rommängd, romsvällning, befruktning 
m. m. hos siklöjan. 

Av Arne Lindroth 

är nedan skall meddelas några 
resultat från en undersökning 
på siklöjrom från Tisjön i 
västra Dalarna under siklöjans 
lek i november 1945. 

Till synes romstinna honor 
mättes och kramades, rommen 

måt 2s och en ccm uttogs torr med pipett. Den­
na lilla mängd fick efter befruktning svälla, 
då volymen ånyo mättes och romantalet be-

Rommängden per 1 osvälld rom var ca 
465.000 st. och per 1 svälld rom en 19:-J.OOU st.. 
vilket innebär en ökning av rommas~an till 
nära 250 % av den torra rommens volym, d. 
v. s. en svällning på nära 150 ~~. Sv~'ilniw•s­
tiden undersöktes ej. Den torde emellertid , m 
ca 1 timme. Det är att märka, att ~-ven om ett 
fritt romkorn i vatten sväller färd igt på 1 
timme, kan det dröja väsentligt längre för en 
orörd rommassa, emedan vatten i tillräcklig 

Tabell 1. Romdata för siklöja från Tisjön, Kopparbergs län, 14/11 1945. 

I j __ rom pr honfisk 
Nr längd 

cm I volym antal 
I ccm st. 

I 
I 

I 
9 22,5 18 7.600 

20 22 17 8.500 
22 I 23 20 9.400 
23 

I 
19 12 6.500 

25 21 16 6.300 

Medeltal 

stämdes i samband med befruktningskontrol­
len. Tabell 1 visar erhållna värden. 

Fiskarna vägdes ej, men då det i genomsnitt r . ar ga ca 15 st./kg, kan man hos detta sik-
löjebestånd skatta rommängden per kg fisk till 
ca 130.000 st. 

~enligt på gäddäggens andningsprocess. Dock 
~-~· att märka att detta gäller för oligotrofa mil­
Joer. I eutrof miljö, där de kemiska omvand­
lingsprocesserna gå mycket snabbare och slam­
met följaktligen är mera aktivt ställa sig för­
hållandena möjligen annorlunda. I detta av­
seende ge emellertid mina försök intet tydligt 
utslag. 

__ Men vi kunna tydligen räkna med att även 
gadtlägg, som lagts på öppen gyttjebotten ( och 

rom per liter 
- I svällning 

osvälld 
I 

svälld % 
st. st. I I 

I 
I 

423.000 170.000 150 
I ~99.000 190...000 160 

469.000 190.000 I 150 

I 539.000 220.000 150 
393.000 180.000 I. 120 

465.000 190.000 ca 150 

mängd för svällningen först småningom når de 
undre romlagren. Ävenledes påverkar tempe­
raturen svällningshastigheten. 

I denna tidskrift har 0 . Olofsson tidigare 
redogjort för undersökningar över rommängd 
hos lax (1933 nr 2) samt rommängd och rom-

mineralbotten, om den är skyddad för krafti­
gare vågrörelse) gå en r:wrmal utveckling till­
mötes i oligotrofa och icke alltför utpräglat 
eutrofa sjöar. Sedan är det en annan fråga, hur 
det ställer sig med skydd och föda för det 
späda gäddynglet på öppna gyttjebottnar i en 
sänkt sjö. Troligen har det yngel, som up~e­
håller sig på typiska gäddlekplatser, stora for­
delar, men möjligen äro de icke så stora som 
man föreställer sig. 
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s\'ällning hos sik (1933 nr 24), röding (1934 nr 
24) och havslaxöring (1942 nr 12). Tillsam-

med mina värden på Tisjöns siklöja, mans • opulicerade värden för gädda (38 mätningar pa 
Siljans gäddbestånd) samt data från Schäper­
claus (Verhandl. r. V. L. 1940) kan tabell 2 
sammanställas. 

Tabell 2. Romdata för olika fiskarter. 

Fiskart 
Lax (Lule älv) 
Havslaxöring (Mörrumsån) 
Röding (olika bestånd) 

Sik 
Sik (tyska sjöar) 
Siklöja (Tisjön) 
Siklöja (tyska sjöar) 

st./kg fisk 
1.030-2.260 
1.120- 2.040 
1.600- 3.400 
ca 25.000 

ca 130.000 

skrift (1932 nr 3) starkt framhållit O h f" c ore honom bl. a. 0. Nordqvist (i »Sötvattensfiske 
och Fiskodling» 1922), är det sällan up if pg ter 
över inlagd rommängd och dödlighet kunna 
anses exakta. Det vore av stort värde om en 
standardisering av rommätningstekniken kun­
de åvägabringas och säker rommängdskontroll 

(Delvis efter Olofsson och Schäperclaus.) 

st.Il osvälld st./1 svälld svällning, % 
3.175-5.300 
5.400-9.200 45 
7.200-8.300 70 
ca 45.000 220-250 

26.000-50.000 
190.000 150 

85.000-180.000 
Gädda (Siljan) 20.000-25.000 1 

465.000 

135.000 60.000 130 

1 Hos e..r1 2 kg romfisk. 

Det bör framhållas, att angivna värden va­
riera starkt ~åväl inom undersökta bestånd, 
delvis i relation till moderfiskens storlek ( och 
t. o. m. hos sa,,;ma moderfisk) , som inom arten, 
vilket även Olofsson och Schäperclaus fram­
bäd. Vårder.a fä således snarast betraktas som 
exempel och kunna icke begagnas utan kon­
troll i ·det praktiska fiskodlingsarbetet . Här 
torde emellertid biott undantagsvis kontroll­
mätningar ske och som Olofsson i denna tid-

allmännare införas som underlag för fiskod­
lingsanstalternas produktionssiffror. 

Ett antal befruktningskontrolier visas på 
tabell 3. Fem honor ha befruktats med olika 
hanar eller under olika omständigheter. 

Till en början kan påpekas att befruktnings­
resultatet uppenbarligen sammanhänger med 
rommens beskaffenhet. Honorna 9 och 22 giva 
i sammanlagt 10 befruktningar icke över 95 % 

Tabell 3. Befruktningsförsök på siklöja från Tisjön, 14/11 1945. 
under-

Hona X hane sökta ägg 
st. 

9 10 204 
9 11 133 
9 12 202 
9 13 156 
9 14 222 
9 17 260 
9 19 207 

20 flera 96 
20 flera 74 
22 flera 175 
22 21 220 22 flera 283 
23 flera cal50 
23 flera 123 
25 flera 202 
25 26 136 
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befruktade 
st. % 
176 86 
125 94 
176 87 
136 87 
211 95 
228 89 
179 88 

94 100 
72 99 

164 95 
197 91 
240 87 

cal50 100 
122 99 

197 98 
40 29 

obefruktade 
st. 

28 
8 

26 
20 
11 
28 
24 

1 

8 
21 
36 

4 
96 

skadade 
st. 

4 
4 

2 

anmärkning 

1 2 0/oo i 15 min. 

3 
4 
7 2 0/oo i 1 min. 

2 Ofoo i 1 min. 

hane frusen 3 tr • 

Laxfiske vid Lule älv. 
id mitten av juli innevarande 
år befann jag mig i Harads, 
just vid den tid, då laxen var 
som livligast i uppgång till sina 
lekplatser i älven. Efter en 
kyrkvigsel i Harads kyrka ha­
de vi förflyttat oss till Turist­

hotellet i Edefors för intagande av bröllops­
middagen. Att huvudrätten vid denna var lax 
är ju naturligt för norrländska förhållanden 
vid denna tid på året. Då vi började vara fär­
diga med denna del av middagen, gjorde den 
skämtsamt lagde värden en hemställan till 

liga järnbron över forsen, där älven uti mäk­
t igt majestät med ett vitskummande fall går 
ned mot lugnare vatten. Det var vid 4-tiden 
på dagen just som vittjingen skulle företagas 
och det var uppenbart att det hela -på förhand 
anordnats genom överenskommelse m~li~ ho­
tellvärden och fiskmästaren, som därmed ;;ille 
ytter ligare illustrera dagens högt:dligh~t. 

Det är strax nedanför det egentliga fallet, 
som fångstanordningarna, s. k. rr.. i n o 1-, äro 
anbrakta, en på vardera sidan. De utgöras av 
inhägnader i det lugnare vat!net utmed stran­
den, byggda med starka timmerv&ggar i rek-gästerna : »Vi ha nu fått känna huru Lule- tangelform, c:a 25 m. i längd och 15 m. breda älvens berömda lax smakar, ska vi kanske göra 

ett uppehåll i middagen och gå och se, huru 
den fångas? » Det var ett förslag som alla voro 
med på. Och så tog hela bröllopsskaran, väl ett 
40-tal personer, med brudparet i spetsen sig 
en promenad i den vackra högsommaraftonen 
upp t ill laxfiskeplatsen i Edeforsen, ungefär 
1 km. ovanför hotellet. Vi passerade den ståt-

befruktning (medeltal 90 % ), medan honorna 
20, 23 och 25 giva 98-100 % i 5 försök. 

I några fall har befruktningen skett i ut­
spätt saltvatten (2 °/oo), vilket icke säkert på­
verkat resultatet. 

Vid ett försök utfördes befruktningen med en 
hane, som legat i flera frostgrader under 3 
timmar. Att resultatet blev 29 % befruktade 
ägg är närmast förvånande högt. 

För utrönande av siklöjrommens ömtålighet 
,vid kr amning gjordes ett fallförsök med torr 
rom, vilken droppad från en pipett föll ned i 
en glasskål från varierande höjd. Det framgick 
at~ skador på gulmembranen uppstod i nedan­stae~de frekvens vid de begagnade fallhöjder­
na. Omtåligheten förefaller icke att vara så stor 

och så pass höga, att laxen ej kan ta sig över 
dem. I rektangelns nedre ända är ett par öpp­
ningar, , strutar· , genom vilka den uppgående 
laxen söker sig in, och i den övre, mot fallet 
vända sidan är en järngrind, varigenom vattnet 
forsar fram över timmerväggen in i minan eller 
inhägnaden. Över dess botten, som utgöres av 
naturgrunden, sten och grus, går det inström-

att mer än vanlig försiktighet behöver iakt­
tagas vid romtagning och befruktning. 

Tabell 4. Fallförsök med torr siklöjrom. Ti­
sjön 14/11 1945. 

Fallhöjd 
cm 
0 
25 
50 
100 

Skadade ägg 
% 

0 
1 
13 
17 

Vid romtransport bör däremot iakttagas att 
rommen skall vara fullsvällcLom transporten 
sker torrt i påsar. Visar sig rommen klibbig och 
benägen för klumpbildning efter inläggningen 
i glas, beror detta på att s.annolikt transp~~t­
förhållandena varit sådana att ett antal agg 

. h •ll f" , rsakar den nämnda krossats. Deras mne a o1 o 
klibbigheten. 
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mande yattnet i jämn ström och tar si~ ut ~e­
nom ,strutorna ~. Då minan skall vittJas, till­
stängas dessa genom järntenar , som fällas ner 
från deras övTe kant; härigenom betagas de 
laxar. som gått in i minan, möjligheten att und­
komma. Under tiden de äro i minan gå de allt­
jämt framåt. uppåt, ledda av driften att söka 
komma till de grund i älven, där de skola fort­
planta sitt släkte. Så gå laxarna, trängande sig 
in genom strutorna)>, och bli fångar i minorna. 
I det yirvlande några dm. djupa vattnet stå 
eller röra de sig framåt mot det över minans 
timmen·ägg frambrusande vattnet - utan möj­
lighet att återvinna sin frihet. Efter laxfiske­
tiden utgång, 31 augusti, få minorna också 
g .. ra tj änst som avelsdammar, där de till avels­
la.·ar avsedda hanarna och honorna få bli kvar 
till åe~:; tid~u :il inne för den konstgjorda be­
fruktnin~en. SMa 1a be: öva sålunda ej särskilt 
infångas i nåt och T10t r;åsom förut skett. Och 
när befruktni 1ge, • Prkställts dödas och försäl­
jas de. u.an tviv· l i bät:re kondition än deras, 
som förvqrats i. :;tE..ip. Minan utgör sålunda en 
högsi betydande förenkling av det tidigare tin­
fiske t och avelsf0rfarandet. Minorna här anla­
des år 1940. 

Nu till v~ttjningen av den södra minan med 
brollopsfciljet som åskådare. 

Vi stå samlade på den höga flodstranden. 
Männen, som ha hand om fisket, stiga ner till 
minan. Vattnet sjuder därnere. Gråaktigt mör­
ka fiskkroppar skjuta som skuggor om varand­
ra i det ljusa vattnet, tätt tätt. Det är mycket 
lax i minan idag. Med långa gummistövlar på 

Vy från Edefors. 
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fötterna och en stor garnhåv i handen samt den 
med ett snöre vid bältet fastgjorda laxklubban 
beger sig fiskmästaren och en av hans med­
hjälpare ner i vattnet. De behöva denna gån 
ej spana länge efter byte. Håv och klubba är~ 
ständigt arbete. Lax efter lax, ibland två i 
taget, infångas snabbt och får dödande slag i 
huvudet, varpå de utstjälpas i bassängen (mi­
nan). Slakten pågår oavbrutet. Bottnen i minan 
börjar vitna av silverblänkande laxbukar och 
-sidor. Allt efter som de levande laxarna bli 
färre ökas livligheten i jakten; de rå nu stör­
re svängrum, och fångstmännen .nåste sätta 
efter dem med ökad fart. Gång p~ gång halkar 
den jagande på en död lax, och vattnet sprutar 
över honom och hans redskap, då .1 n reser sig 
och rusar vidare efter nya byten. Vi tycka 
oss snart kunna räkna offren i hnrdratal; det 
börjar se kusligt, ja hemskt ut - en masslakt. 
Någon säger: »det här liknar sig ~ill ett kon­
centrationsläger, där dödsdömda gä under utan 
någon möjlighet att värja sig och utan rädd· 
ning.» De stolta, ädla fiskarna, som kämpat sig 
hit upp efter älven för att fira livets högtid -
de måste dö ömkligt mitt under bröllopsfärden! 
Vi, som ha njutit av spöets nöjen, tänka på des­
sa och den härliga kampen mellan två fria 
(relativt visserligen för den ena parten), då det 
sjöng i rev och hjärta... Men såsom fisk­
mästaren anmärkte: »vi måste tänka på maten 
också.» - - -

Vi vände åter till vårt middagsbord och den 
trevliga samvaron i bröllopsgården, hotellet 
med den storstilade utsikten över älvar och 

Gäddfångsternas årliga växlingar 1 
skärgårdsha ven. 

Av fil. dr Niis Hagman. 

edanstående diagram (bild 1) 
är en grafisk framställning 
av gäddfångsternas växlingar i 
tvenne åländska fångstområ­
den - Brändö och Kökar Kyr ­
kogårdsö åren 1890-1922; 
det förstnämnda fallet dock 

endast ett fiskarhushålls fångster, i det senare 
de s;:.mmanslagna fångsterna för hela området. 
En j~imförelse av de båda fångstkurvorna visar 
nu turu överraskande väl goda och dåliga 
fångster på båda hållen sammanfalla i tiden 
trots att, som nyss anmärkts Brändöfångsterna 
endast utgöra en del av fiskeområdets hela 
fångst. När denna överensstämmelse sträcker 
sig över ett så långt skede som 32 år samt där­
till är utmärkande för två så långt från var­
andra belägna fångstområden som Brändö och 
Kökar, talar allting för att orsaken till de lik­
tidiga växlingarna äro beroende av likaledes 
liktidiga på de olika gäddårgångarnas storlek 
inverkande naturförhållanden. Bestode nu 
gäddfångsterna av en enda årgång var, vore 
frågan enkelt löst. Fångsternas storlek vore då 
beroende av de naturförhållanden som inverkat 
på årgångens storlek på samma sätt som gynn­
samma respektive ogynnsamma naturförhållan­
den inver~a på fågelkullarnas storle~ och där­
med också på fågelbeståndets olika storlek 
olika år. 

Nu äro emellertid gäddfångsterna samman-

skogsvidder. Vi hade fått vara med om ett fiska­
fänge, som sades överträffa allt vad man i den 
vägen varit med om även på denna rikt givan­
de fiskeplats. Jag fick följande dag av fiskmäs­
tarn veta, att den sammanlagda fångsten från 
de båda minorna vid denna vittjning blev ej 

satta av fisk tillhörandt:: minst fom olika år­
gångar av vilka en var kan va1a o!.ika ~to!". Vi 
kunna således inte utan vidare a·;göra, rilke 
av dessa årgångar som varit mi~ Dr~ r d av 
naturförhållanden och vilken ej . EtL sätt att 
lösa frågan vore att bestänuna ålde.,_n _ .'.'t de 
olika individerna i en årsfångst för att rr1"'i lt'Cl­
ning av det förhållande i vilka de 01~ ålde.-s­
klasserna ingå i denna, sluta oss till vilken eller 
vilka årgångar som varit rika respekfr.,e fata­
liga. En sådan analys kunna vi dock icke göra 
på fångster som redan förbrukats. I stället kan 
vi försöka slå in på en annan väg. nämligen 
följande. 

Med ledning av tidigare ålders- och vikt­
bestämningar av skärgårdsgäddan hava vi 
grundad anledning förutsätta att den samman­
lagda vikten av fisk av olika ålder utgöra föl­
jande % av hela årgångens vikt, eller rättare av 
den fisk av en hel årgång vi lyckas fånga: 

7 åringar 5 o/c eller omräknat 50 kg 

6 )) 20 > på 1.000 kg gädda 200 > 

5 » 50 > 500 > 

4 20 » 200 > » 

3 5 » 50 > » 

100 o/c 1.000 kg » 

Antaga vi nu att gäddans lekförhållanden vå­
ren 1887 resulterat i en årgång som tillå~t en 

k •• dd varvid de fångst av sammanlagt 1.000 g ga a, 

. d .. 435 laxar med en beräknad vikt min rean - ' 
f .. 2 200 kg varav det mesta samma av unge ar • , . h .. d till Porjus för infrysning oc dag san es upp 

en mindre del till huvudstaden. 

Erik Modin. 
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d " 3 4 O S V årig olika åldersklasserna, • a. , • • • 
aädda fördelat sig på olika fångstår i ovan­
:ämnda förhållande, böra 50 kg treåriga gäddor 
aY denna årgång hava ingått i fångsten 3 år 
senare eller år 1890. Av de återstående gäd­
dorna av denna årgång hava 200 kg fyraåringar 
ingått i fångsten år 1891, de 500 kg femåringar i 
fångsten år 1892, de 200 kg sexåringar i fång­
sten 1893. de 50 kg sjuåringar i fångsten år 
1894, då årgången 1887 praktiskt taget för-
brukats. 

Dessa värden kunna vi införa i en tabell, 
sådan som den härnedan, där vi finna talet 50 
nederst till vänster ovan årtalet 1887, som anger 
lekåret eller den efter detta uppkallade år­
gången. När talet 50 nu också står i den våg­
räta rad, där de fre:iriga fi skarna funnit plats 
sa.'11t de~sutom i den lcdräta rad som motsvarar 
fång ten 159'.J, angivet i den andra vågräta 
raden uppifrån rälrnat. betyder således det 
ifrågava:ande talet 50 att detta antal kg 3-årig 
gädda av årgång.en 1887 ingått i fångsten 1890. 

Sifuan wett uppåt tEl höger om siffran 50 
betyder att 205 kg fyraårig gädda av årgången 
1887 ingått i f~ng~ten år 1891, talet 500 snett 
uppåt tiil höger om nvssnämnda tal 200 betyder 
att 500 kg av samma årgång ingått i fångsten år 
1892 medan talen 200 och 50 i fortsättningen av 
samma sneda rad angiva att 200 kg sexårig res­
pektive 50 kg sjuårig gädda i rätt föl jd ingått i 
fångsterna åren 1893 och 1894. 

Antaga vi vidare att leken också åren 1888, 

1889 och 1890 varit lika gynnsam som år 1887 och därför också motsvarande årgångar kunnat 
beskattas med 1.000 kg gädda var, blir fördel­
ningen av de olika åldersklasserna på de fångst­
år, där gäddor av dessa årgångar kunna före­
komma i fångsterna, nämligen åren 1891-1897 
densamma som för årgången 1887. Så betyde:. 
till exempel talet 500 i den lodräta raden för 
fångståret 1895, att 500 kg femårig gädda av 
årgången 1890, ( vilket tal står omedelbart 
nedom slutet av motsvarande s n ed a rad, där 
det ifrågavarande talet 500 ingår), ingår i fång­
sten år 1895. Årgången 1886 har däremot anta­
gits hava slagit fel, vilket i tabellen angivits 
med siffran O på respektive åldersklassers plat­
ser i tabellen. Summera vi nu ihop J e mängder 
gädda av olika åldersklasser och årgångar som 

ingått i t. ex. årsfångsten 1893 rinna vi att 
denna utgjorts av sammanlagt 9!.>G kg gädda, 
därav 50 kg treåringar av årgång 1890, 200 kg 
fyraåringar av årgång 1889, 500 kg femåringar 
av årgång 1888, 200 kg sexåringar av årgång 
1887, men ingen sjuåring av den f elslagna år­
gången 1886. Summera vi på samma sätt de 
mängder gädda av olika åldersklasser och år­
gångar som ingått i fångsten år 1892 finna vi 
att denna icke uppgår till mera än 775 kg, be­
roende på att de 6-åriga gäddorna av årgång 
1886 nu saknas i fångsten. Ändå mindre, eller 
endast 375 kg var årsfångsten 1891, därför att 
det nu varit de femåriga gäddorna av årgången 
1886 som saknats i denna årsfångst, medan de 

Tabell 1. Fiktiv analys av kyrkogårdsö-
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sexåriga gäddorna av årgången 1885, som an­
tagits hava varit bara hälften så stor som år ­
gången 1887, inte vägt mera än sammanlagt 100 
kg mot 200 i de årgångar som lämnat 1.000 kg 
gädda var. 

Låtom oss härefter antaga att reproduktionen 
år 1891 resulterar i en dubbelt så talrik årgång 
som leken år 1887. Då få vi 100 kg treårig 
gädda i årsfångsten 1894, 400 kg fyraårig gädda 
i år 1895, 1.000 kg femåriga år 1896 o. s. v. 
Antaga vi ytterligare att årgången 1892 varit 
tre gånger så stor som årgången 1887 och såle­
des lämnat en fångst av 3.000 kg, finna vi 150 
kg treåringar av denna årgång i fångsten 1895, 
600 kg fyraåringar i fångsten 1896, hela 1.500 kg 
femåringar i fångsten 1897 o. s. v. Summera 
vi nu de åldersklasser av olika årgångar som 
ingått i fångsterna åren 1896 och 1897 finna vi 
att dessa uppgått till 1.875 resp. 2.050 kg. Också 
i fortsättningen är tabellen uppbyggd på lik­
nande sätt, vadan en redogörelse i detalj är 
onödig, synnerligast som de olika årgångarnas 
relativa storlek framgår av talen nedanför mot­
svarande lekår. 

Rita vi nu upp fångstkurvan både för de fak­
tiska fångsterna som finnes angivna i tabellens 
överste rad och de på ovan angivet sätt beräk­
nade fångsterna i tabellens tredje vågräta rad, 
såsom skett i bild 1, finna vi en så god överens­
stämmelse råda mellan faktiska och fingerade 
fångster, att vi därav kunna sluta oss till att vår 
annalys av det förhåLlande i vilket de olika år-

fångsternas sammansättning åren 1890-1922 

gångarna varit företrädda i fångsterna under de 
32 år statistiken för gäddfisket å Kökar Kyrko­
gårdsö omfattar , varit i stort sett r iktig. Vore 
den inte det ta hade en sådan överensstämmelse 
mellan fingerade och faktiska fångster icke 
kunnat uppkomma. Vi finna således att gädd­
f ångsternas årliga växlingar i första hand äro 
beroende av de av olika gynn:amma l~kfö.rhål­
landen betingade växlingarna i argånga.t-nas in­
dividtal och kunna därföi- påstå att t. ex. de 
goda fångståren 1896 och 1897 beror.: pz . .särsk.Lt 
gynnsamma lekförhållanden reprodu.ktior-..:;ai en 
1891 och 1892 medan de tre s·.0ag3, iangståren 
1902-1904 berott på de två ogynn.:;arm:c.a 1e.l{­
åren 1897 och 1898 i följd. Vilket också fram­
går av bild 2 där tabellens olika värden åro 
grafiskt framställda. 

Emellertid är det inte bara detta vi kan låsa 
ur tabellen respektive bild 2. Besinna vi att 
lekgäddan varit fredad i den åländska skärgår­
den alltsedan 1840 måste de 8.000 kg gädda av 
vilka fångsten år 1897 faktiskt bestått hava 
kunnat vara med om leken motsvarande år. 
Trots detta är fångsten 5 år längre fram eller år 
1902, då femåringarna av motsvarande årgång 
(1897), som ju utgöra största parten av fångsten 
under normala lekförhållanden, bort ingå i 
fångsten, mycket svag. En annan gång, t. ex. år 
1903 då den faktiska fångsten inte uppgått till 
mera än 1.418 kg och den i leken deltagande 
gäddmängden således inte varit större än vid 
pass 1/ 6 av vad den var år 1897, har fångsten 
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fem år längre fram eller år 1908 trots detta 
uppgått till i det närmaste 4.000 kg eller mer 
än dubbelt så mycket som fångsten år 1902, då 
femåringarna av årgången 1897 med 8.000 kg 
lekgädda voro med i fångsten. Vilket i sin tur 
klart och tydligt visar, att fångsternas storlek 
icke är beroende av antalet i leken delta­
gande individer, utan på andra, leken eller där­
på följande yngelutveckling påverkande förhål­
landen, om vilka vi dock än så länge inte ns 
gissningsvis kunna uttala oss om. 

Också vidkommande den s. k. gäddodlingen 
kan ovanstående utläggning av orsakerna till 
gäddfångsternas årliga växlingc.1r giva en del att 
tänka på. Hade mt1r t r . i sUi llcl för att fr da 
giiddan under }P en 1897, fångat så många gäd­
dor man ku: r1at och sa111t1c!igt till varatagit rom­
men fii1· frc1mtida utsaitning av rl <.> l konstmäs­
sigt k!atkta ~inc:le1, borde ju följderna av den 
misslyckade lekrn cleHa å,· hava kunna t mot­
verkas och förehg,.,t hava 1esultcrat i en excep­
tionell fång.st, fem ar 1"1.grc frri m i tiden. Men 
är detta ve.·Hge>n säkert? Långtifrån. Kläck­
ningen av 1' mr,1u 1 är 11amligcn bara ett sk d , 
en fas av 1e::prod•·k1ionc 1. Yngelutvccklingen j 

fortsattni1.gen en ,innnn, snmt därti ll sannolikt 
långt belydelsefuilare fas av denna. Då yngel­
utsättningen ju måste för etagas vid pass sam­
tidigt som det naturligcn kläckta ynglet nått 
samma utvecklingsgrad, kan det mycket väl 
hava hänt att också de med konst kläckta yng­
lena råkat ut för samma kalami leter som d 
n~turligt kläcka, vadan yngelutsättningen int 
~atat mera, än vad gäddan pa egen hand kunnat 
astadkomma. 

Eller tag ett fall sådant som fångstår l 1916, 
då hela kyrkogårdsöfångsten uppgivits hava 
stannat vid 70 kg. Även om man lyckats fånga 
alla dessa •• dd ga or under leken samt därtill 
konstbefruktat och kläckt all d .. . en rom d ssa 
gaddor innehållit är det d" d , arme sagt, att d 
utsatta ynglena på något avgörand •• tt k • sa unnat 
paverka storleken av motsvarand • . " ? F" det första · · e ai gang • or veta v1 mgenling om d tantal "dd t 

C ga QJ', som rots dessa bortfångade 70 kg f ·t I . fiskevattnen För unn1 s wai· i • d t and1·a kan cl l utsatta 
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ynglet hava blivit utsatt fö1· pr cis s· m k . . u ma ala-
m1t ter som d naturligt kläckta ju l detta • 
som påtagligen varit ~tt dåligt I k:°,r. Vem kar, 
säga någonting b stämt om d tta ·, Hr•la t kan • an en 
som ligg r bakom tron på :, fj kodlingens. 
nytta bygger nämligen på ant· gandet, att kläck­
ningsprocent n vid konstmässig kläckning när­
mar sig 100 '/,, m dan d n vid natur lig kläck­
ning är - j säg d t den som kan - -. Härom 
v ta vi nämligen pr cis ing nting. 

Och vad påst nd t, att man k unw t iakttaga 
gynnsamma r sultat av d •n gäddk] :·ckning man 
hittills b drivit viclkomm r, må m n för det 
första besinna, att cl n rommnngd 1 n kläckt 
dock nr bara n brakcl 1 av den rn gäddan 
lagt på g n hand, tt lt r sulta av yngel­
utsättning skall göra sig mäl'kbar i f· ngsten -
så vill man int i ktta iv ökning 
av smågäddan - först ältningen 
medan d naturli a väx goda och 
daliga 1 kar und r ti om förut. 

beståndet 
såga, om n i ktt· g n ökning av gäddfangsterna 
v rklig n b rott pa yn,g lut. ättnin n eller bara 
varit n f"ljd av ,n fullt naturligt •nnad lek. 
Därtill är h la d n dyn mik om li ger bakom 
gåddfangst ns växlingul' .ivhiingi av allt för 
manga än sa Uing, h •It okända förhulJanden. 

Äv n om jag, sas m av cl t ovan la nde fram-
går, ställ r mig nog a sk ,pti k nl mot hela 
fiskodlingsb ·tyr t> i varj fall • dant det nu 

f'r tid n b lriv ·, kan ja ~jälvfall L icke pa­
sta, alt man härm d ing n nytta kull kunna 
uppnå vid väl öv rla d v l'k amh l. Enda sät­
t t, all f a ,tt obj ~ktivt svar pa fra an är en 
möjli asl all idi ut,· dning ::l\' fru an pa basen 
av kritiskt utfti1·da forsök. ch hnrtill är jusl 
gäddan lt Wmpli t obj kl. Fi'ir d t för ta är 
c.l l här fråga om n stctlio11ör fi k. För det ao

d
ra 

frnm~ar cl ,t av d •n hiit'O\'i\11 anförda tntiSliken 
. . f• 1 tområdcn från tv •nn, ~n 1nss \'ttt . k1lch1 ,1ngs 

som Bdincli> n •h Kiik·11· ntt g;idclf.inS5ternas 
v~ixlingar - •h ·,I •cl s \'iil o ·k~n or akerna 

• . . .. . •id träckt,1 
till d, ·sa - ~iro samttd1 u o\' 1 

\ •· ,•crk-
skiirgal'clsomr~icllm. Fiiljnktli 1 n }1,n•:1 

'
1 

fl
·,·1 ,,,,n • ,nolll att ligl'l1 ubil t •1· ;itl hmna lii'-11 

Fisket på Skellefteåut a n1 gen. 
,?Guldstaden> vid Sk llef cä]v,-.n ha1· und r 

<len gangna sommaren celebrr•ra ·n hundra­
arigc1 ti1lvaro bl. a. g nom alt anordna en 
nerligcn gedigen och intr eväckande u 
ning, förlagd till d t vackra • ordanaomrade 
vid och nordväst om Högt· · A1lm. Lärover e • 

ch 
an­

spra för en utställning hä r i land . D n rika 
grön ~an, de välskötta plan ringarna och de i 
allo lyckade u tällningsby gnadema. •ilka med 
varsam hand inkomp • a 
miljön av utställning 
ram"t av den glittrand 
mäktiga Skelleft älven i 
tcrråc-sformiga dammar 
<lär mellan gjorde sitt ti 
200.000 besökande bestaende minnen. 

Bland utställningens manga a •d lnin 
<lrog sig bl. a. fiskeriutställningen t lort in­
tresse. Den var belägen i omrad sydväs del 
nc1 e vid stranden av Sk llef teäl •en och i ome­
delbara närhet av förut omnämnda dammom­
råde. 

Genom anläggning av dammar i den . k. 
>Bullgroven> hade här kapa möjligheter al 
bl. a. förevisa fullt utvuxna forell r och ame­
rikanska bäckrödingar i fritt tillstand, och 
kunde den besökande allmänheten ä\·en i \·i 
fall få tillfälle pröva portfisk n av de 
dammar. 

Själva utställningspaviljongen. c:a 30 m Ian 
och gediget uppförd var \·äl inpa sad i d n 
ståtliga omgivningen. 

Här och var vid de slingrande vägarn län -

bedriva gäddodling i atmin ton nagorlunda 
~-~or skala inom ett skärgards mrade h 
Jamföra resultatet m d liktidiga fang t r fran 
andra f 0 t 1 angs P atser. så pas avläg et belä na. 
a~~ ingen utvandring av gäddan fr n d n f"r t­
namnda platsen kan ifragak mm . D ek bör 

om hade anordna 
rium. där man • 

•n till d • ·re • lan<ra -a. 
- _om u e e, :-ar de· 

ett sär k ilt besvär m lla e •• till 
d olika ·variema ort ·ärde 
voro de ta\·lor med skrivnin<rar över 
d olika fi kamas levnads ·anor, u brednin • 
le -tider m. m.. om f bra a ovanför 
varje förevisat f ksla . v gav en snabb 

för • ·a besökare. och god orienterin 
D tta " tem har ·eterli en i '-e tidigare an-
,·änts vid en d_·lik u ~c1. 

I jäh·a den ora pa,iljon"en. v~~ \'ar 
lju och tilltalande. \·isade en mängd sa\·äl mo-

k.sa nu en pa ålder be tämning grundad ana-
-ttnin jämte iakt-l\-_ 8\' fang tern mmansa -· 

t~ and a\' .: dana förhallanden. - m -unna 
tänka. in\'erka pa den naturlic1a le -en. ound-
gängli en utföra •• 

Lahtis 13. 5. 45. 



grafier fran lä­
det prakti ka 

av - eripaviljongen Skellefteå 1945. 

fi kevardsarbetet ute i vattnen fann • . aven har 
ffektfullt _mra~ad av den nya tidens alla lä~ 

r_edskap v1l~a fick ~-~ o~otligt intre- erad port­
[1 kare att lange droJa sig kvar framför de olika 
fi kredskapstillverkarnas montrar. 

Största intresset tilldrog sig dock den speci­
ella laxutställningen. På en jättekar 1 över Bot­
t nhavet och Östersjön med de o ,Ja älvmyn­
ningarna demonstrerades på ett ynnerligen 
överskådligt och instruktivt sätt 1"'xungarnas 
utvandring från sina födelseälva1 -ich vidare 
nedåt Östersjön för att sederme P. återvända 
till sina hemälvar som stora bj;:·_sar. På en 
ärskild tavla visades även i nat· lig storlek 

laxens tillväxt till såväl längd soc 1 vikt under 
in vistelse i havet de olika år" .. Härintill 

kunde man även i särskilda akvar· • få se lax­
yngel samt laxungar av olika å1 0 '1gar även­
som andra slag av yngel. 

I tvenne montrar visades å en medelst 
arafiska tabeller omfattningen a , nskodlingen 
inom Västerbottens län under de sista 20 
åren, varvid till jämförelse aven medtagits 
åväl de fyra nordligaste länen for sig som 

även hela rikets kläckningssiffror. Av denna 
_aromanställning framgick tydligt, att Väster­
botten för närvarande intager en synnerligen 
framskjuten plats, i det icke mindre än 35 milj. 
yngel säsongen 1944/ 45 framkläcktes i länel~ 
omkring 15 mer eller mindre permanenta kläck­
ningsanstalter. - Jämsides härmed hade även 
Lejonströms fiskodlingsanstalt för firandet av 
sin 10-åriga tillvaro anordnat en liten monter. 
utvisande bland annat kläckningsresultatens ut­
veckling från första årets omkr. 0,5 milj. till 
sista årets omkr. 12 milj. framkläckt yngel av 
olika slag. 

Även Norrländska Kraftverken i Umeå del­
tog i utställningen med intressanta tabeller 

0
: 

fotografier, utvis3nde detta företags stora 
0 

betydelsefulla insatser för laxodlingen. 
Skellefteortens fiskförsäljningsförening var . . .. 'd denna ut-g1vetv1s aven den representerad VI .. . . h d att kornina stallnmg och visade vad den a e 

med. 
~n-

k 
O den o, .... En lycklig omständighet var oc sa 

Interiör av fiskeripaviljongen, Skellefteå 1945. 

Fiskdamm med uppmonterad Västerbottens-storryssja. 
23 



ligt stora laxtillgången i S~ellef~eäl~en • unde:· 
utställningssommaren. En sa riklig tillgang pa 
lax härstädes kan icke någon erinra sig. Många 
äro a\' den uppfattningen att detta i viss mån 
kan yara ett påtagligt resultat av den vid Le­
jonströms fiskodlingsanstalt bedrivna laxod­
lingen. Detta tillskott av lax var ju särskilt väl­
kommet i ransoneringstider, och det berättas 
att enbart å utställningsrestauranten »Gyllene 
Solen skulle c:a 14 ton färsk lax ha konsu-
merat . 

Från solaltanen framför fiskeripaviljongen 
kunde man uppströms älven skönja de mäktiga 
konturerna av Skellefteå landsförsamlings 
sköna tempel samt där nedanför på en lummig 
holn1e bygg.1aderna ,:id Lejonströms fiskod-

Fiske och fisk. 
ör en sportfiskare fiska för av. 
salu? Ja den frågan tarvar väl 
blott svaret »nej ». Det före­
kommer dock, att många s. k. 
sportfiskare, eller rättare kan-

,-...# ske amatörfiskare, fiska för 
~";,· .t,.;~ egen vinning och därigenom 

skaffa sig en icke föraktlig extrainkomst. Är 
nu detta rätt? Skapas icke därigenom ett in­
trång i yrkesfiskarens egendom, vilket gör, att 
amatörfiskare ses med oblida ögon 

Jag har under 16 års tid levt bland ostkust­
fiskare och känner en hel del av dem rätt väl. 

lmgsan ·b:1 .. t. där man om man så önskade kunde De äro överlag rättframma präkti1ec1 människor, 
få ingående kän.nedorr. om, hur det går till vid som inte fästa avseende vid måttHgt sportfiske 
tm modem fiskodlingsanstalt. 

Fiskeriutställningen v,il' arrangerad och an­
ordnad av flottiinp=kam'"erare J. A. Grund­
ström, med bifrärk av f.:.skerikonsulenten Hans 
H. Peterson, nlh1 Lår tydligen nedlagt ett stort 
av intres_e för rn~;:en UJ..ipburet arbete. Som hel­
het betraktad utgjo1·de Skellefteå jubileumsut­
ställr..ings f1skeria·.rdelnmg en synnerligen full­
ödig skapeise och ett gott exempel på en för 
den sto a allmå.nheten vål tillrättalagd under­
visning och propaganda för en intensifierad 
fiskevård i våra norrländska vatten. 

Fiskeriutställningen hade i sin helhet bekos­
tas av Skellefteå stad, som, då densamma torde 
ha dragit en kostnad av över 15.000 kronor, 
även på detta synnerligen fri½ostiga och gene­
rösa sätt visat sin förståelse för fiskerinäringen 
inom länet, ett förhållande som särskilt förtjä~ 
nar ett offentligt erkännande. Som ett exempel 
på omfattningen. av anordninga,rna för denna 
utställning kan bl. a. nämnas att för-akvariernas 
förseende med färskt vatten hade en särskilt 
anlagd elektrisk pumpanordning för tillförande 
av c:a 250 liter älvsvatten per minut måst an­
s~affas. För övriga fisketekniska anordningar 
vi~. de~a instruktiva utställning svarade Lejon­
stroms fiskodlingsanstalt. 

Gunnar F. Nordensten. 
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på sina vatten, men däremot ofta ge uttryck 
för sitt ogillande, när amatörfiskare, utrustade 
med uppåt 30-40 vanliga nät, utan hänsyn 
lägga bland yrkesfiskarnes redskap. 

Samma är förhållandet om någon sommar­
gäst, som fått tillstånd att fiska , drar ut släkt 
och vänner, vilka göra allt vad i deras förmåga 
står för att skaffa sig så mycket som möjligt 
ur ett vatten, som så välvilligt ställts till deras 
förfogande. 

Att dra en gräns mellan yrkesfiskare och 
amatörfiskare är svårt, men om man håller på 
den principen, att den som har sin fulla bärg-

b ·· f • k icke fiskar ning genom annat ar ete an 1s e, 
mer än vad som åtgår i det egna hushållet, kan 
man skilja de båda kategorierna åt. 

d 1. -ed fisk få , Det bör gå att genom han e_ n m 
• . d • tt •• te vilken so!ll en kontroll pa f1skan et sa, a m ,. 11 . 

· 11 ·t' affärer e e1 helst får sälja fisk varken b par 1 . bo"r 
f .. ··1· • gav fisk till kunderna direkt. All orsa Jnin . .. handeln 

för övrigt i likhet med kött- och mJolk fil . . . .. . . . • sationer i ske genom f1skforsalJmngso1 gam . an· . . . . . 1 tna. VarJe vilka alla yrkesfiskare ar o ans u till 
berättigar nan fiskare bör ha fiskekort, som . fisk· 

fiske i begränsad omfattinng, beroe
nd

e/: mete 
tillgång och täthet i bebyggelsen. Van-ti~ bere· 
med krok och spö bör genom fiskekot e 

Laxfisket 1 Mörrumsån under 0 

ar 1945. 
Lax- och havslaxöringsfisket i Mörrumsån 

och dess mynningsområde har under sommaren 
1945 lämnat följande avkastning enligt upp-
rättad officiell statistik. Kr. Kr. 
Kronans fisken: lax 11.848 73.870 
Kronans sportfiske: » 1.040 7.859 

» » havslaxsöring 633 2.532 
Privata fisk en: lax 1.003 6.391 

>> » havslaxöring 187 711 
Sammanlagt 14.711 kg med ett värde av kr 

91. 363·-
Fångsten vid Kronans fiske , som bedrivits 

april-5 juli, har under året överstigit föregå­
ende å, s med 3.821 kg och värde med 20.382 
kronor. G. J. 

Morrurnsån vid Mörrum. 

das innehavaren i alla fiskevatten, men även 
det med begränsning. 

Att det genom dy lika anordningar skulle 
kunna skapas stöne reda i fisket är troligt och 
frågan kan måhända tagas upp till diskussion 
under kommande årsmöten. 

Kan både yrkesfiskare och sportfiskare få en 
för varje part landsomspännande organisation 
bör mycket kunna uträttas för fisket både som 
Yrke och sport genom förhandlingar de båda 
Parterna emellan. 

En fråga, som även rör fiskevården eller man 
k~nske ska nämna den fiskevårdsfråga är. huru­
vida inte insjöfisk och ostkustfisk i större om­
fattning än vad som nu sker kunde föras i mark-

Fiskeriintendenten Ossian Olofsson med e~ vacker 
Mörrumslax. 18.5 kg. Tagen på fluga varen 

1945 med enhanc:lsspö. 

naden urtagen. Även om fisken är färsk när den 
förs i handeln, hinner den många gånger inte 
säljas till kunden förrän den har hela framdelen 
halvrutten. Som sådan fisk smakar får man inte 

··t d få a\'smak förundra sig över att de som a a en . 
för fiskrätter överlag. Så fort en fisk avlivats 
bör den urtagas enär slemhinnorna eljes ~enast 

. v förruttnelsebakterier, som I allt angripas a . .. och över­snabbare takt angripa hela mnanmatet h d t 
å i köttet. Skämd fisk är en styggel~_e oc • e 

g d tr ff att salufora sa.dan. borde vara belagt me 5 a d1 h 
d f ... hur fisk ska behan as oc En propagan a or 

ätas är nog rätt behö\'lig. b" • 1• gt • • ekan or sa an En fiskrätt minst en gang I ve • 
möjligt är. bli regel i varje hus~:::~af Lundell. 

2S 
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Fisken ar orolig. 

,;·ken 
gge luc ·an 
a Bore har kommit hit. 

• ystert 

Det är nog flera 
som ga och rysa, 
om fa. cede-ra 

när jön fiitt frysa 
att göra hopp uti vattenbryn. 
Båd' mört och löja 
och la.r och gärsen 
f a väl sig nöja 
och möta pärsen 
att ej på länge få skåda skyn. 

trut. 

Och andra tänker 
som bäst på faran, 
ty det finns ränker 
och då med snaran 
och med en strömming man vill oss åt 
Abborren gillar 
ej sed så simpel, 
då hål med billar 
det görs för pimpel, 
som gubben rycker uti en tåt. 

Och spiggen stirrar 
på böljegången 
och djupt förirrar 
sig in bland tången 
för att få se på sitt gamla bo. 
Och ålen gömmer 
sig som en ruda 
och sedan drömmer 
han om Bermuda, 
där han skall somna en gång i ro. 

Ja, stor är risken 
i dessa tider 
och minst ej fisken 
av fruktan lider, 
ty krig mot honom tar aldrig slut. 
Men isen spärrar 
angriparhopen -
rovfiskarherrar -
men väldigt snopen 

h • och trut. sig känner hägern oc mas 
E I be. 

INSJ ÖFIS KAR E T 

Herman Unger. 
Den 1 nov. 1945 av­

slutade fiskaren Her­
man Unger , Furuhäll, 
Rackeby, sin aktiva fis­
kargärning. 

Från början torpare 
under Degerberg kom 
han 1935 till Furuhäll 
såsom egen fiskare. 

Fisket, som han ut­
övat, har huvudsakli­
gast skett i Vänern efter 
abborre, som på senare tid levererats till Lid­
köpingsortens fiskförsäljningsförening u. p. a. , i 
vilken han är medlem. 

Fisket övertages efter honom av två söner. 
Unger tillhör såväl Kållandsö fiskeförening 

som Lidköpingsortens fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Vi önska Unger lycka till vid njutningen av 

sin något senkomna semester efter en lång och 
ihärdig arbetsdag. 0. 

Ombudsmannaexp. har 
ordet. 

Ett nytt år har flutit in och det gamla ord­
s~råket: »Nytt år nya tag» bör vara utslags­
givande för det nya årets arbeten. På grund-

val av det gamla årets vunna erfarenheter få 
vi söka planlägga det nya arets önskemål. Det 
är klart att vi inte kunnat vinna några större 
framgångar under det gångna året. Därtill hål­
ler kristiden fortfarande fisket i sina garn. En 
bättre stadga på vårt föreningsliv har dock 
vunnits vilket bör sporra till nya tag. Bl. a. ~ar 
tidskr if~en satts i händerna på de _ _flest~ fo1:­
eningsmedlemmarna varför deras forr sa kri­
tiska ins tällning till denna under det komman­
de året säkerligen bör mildras och :11edlems­
an talet i SIC bör kunna ökas ytterligare. . 

Auktuella förslag om obligatorisk ~~sko~Img . .. · ··· tt n samt allman fiske-i varra storre ms1ova e • . . f • • d gift kommer att under aret mgivas ra~ var sav • hoppas bh fiskarens organisationer och . som ~1 . .. äl i f" • 1 för en ingående d1skuss10n 1amv orema . . . Vi har även i detta fall denna tidnings spalte1. R d" t'änsts en sva förhoppning om att genom a 10 J ... .. Ji. f• tillfälle att diskutera dessa fot : forme mg_ a . lla fiskare kunna fa slag i rad10, varigenom a dess-
ta del av förslaget. I tid.skriften Jeo:;i:as till 
utom förslagen i den man som 
myndigheterna. • . . .. tten är av 

f .. 1 för vara ms1ova Då dessa ors ag h vi att fiskets d b t delse oppas ' grundläggan e e Y . ' följer deras vand-utövare med kritiskt mtres_s:tioner upp till de 
ring från fiskarnas organis ch de beslut, som beslutande myndigheterna o 
de kunna föranleda. • .. k Eder Ett Gott i far ons a Samtidigt som vdd 1 tt S I C. och S. I. F, •f° e eaa • • Nytt år be vi a m k ittes postgironummer u. p. a. samarbets omm 
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Tak över färggrytan. 

Tak över färggrytan 

Vid kokning ute i det fria av färg till färg­
ning eller impregnering av fiskredskapen bort­
går som bekant en mängd värme, i det fall man 
inte har lo~k eller tak över grytan. 

Fiskaren L. Pettersson vid Bomstad utanför 
Karlstad har motverkat detta genom att låta 
gora ett plåttak ÖYer grytan vilket hindrar vär­
men att försv;nna i större grad. Å bilden fram­
går huru han förfarit. 

Sammantråden. 
Den 1 dec. 1945 höll Mariestadsortens F iske­

rifö~ening sammanträde å Stora Hotellet i 
Mariestad under ordförandeskap av Fiskeri­
konsulent P. Hjort. 

Vid sammanträdet valdes ny styrelse vilken 
skulle fungera till årsmötet. ' 

I Gulls~_ång hölls Söndagen den 2 dec. 1945 
sa1:1mantrade med Skagerns F iskevårdsför­
enmg under ordförandeskap av F H 1 b och · ·· • om erg i ~arv~ro av Fiskerikonsulent F. Olofsson 
och fiskenombudsman G H'"g t .. D ningholm. • o s rom, rott--

Efte 1.. • att .. r ~n angre diskussion beslöts enhälligt 
bun~renmgen skulle ansluta sig till Centralför~ 
. et. Beslutet skulle underställas ao "'t t i mars 1946 rsmo e • 0. 

under det kommande året är adressen• I ... f. k 29 29 87 och 
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• nsJo is arena, Drottningholm. 

Med hälsningar 
Eder omb. 

Kommer siken åter 
1 Hjälmaren? 

Gösf~sket i. Hjälm~1-en har under de tre se­
n~st~ aren g1~et mi~dre resultat än tidigare 
V1 fiskare fra~ar givetvis, vad orsaken k~ 
vara_ att n:ian eJ kan fånga gösen pä de gamla 
vanliga fangstplatsern~ invid stränderna på 
tre- och fyr~ mete~:s dJup. De bäst·:1. fångsterna 
~ruka~ vanlig~n forekomma omedelbart efter 
1slossnmgen, liksom i juni månad, alltså strax 
ef~er lektid_~n, 

0

samt september uch oktober 
~anader. Fore ar 1943 var här ovan nämnda 
tidpunkter de bästa, beträffande fiske med 
katsar och stor-ryssjor. Nu visar det emellertid 
en stor tillbakagång i synnerhPt "!Jeträffande 
grundvattnet. Sistliden vår, med dess tidiga 
islossning, en förutsättning för ?tt gott gös­
fiske, slog alldeles fel. Samma dåliga resultat 
blev det efter leken och höstmånaderna har 
varit ännu sämre. Har han lyckats få några 
gösar, har ryssjorna måst ställas ut på minst 
tio m. djupt vatten. De små fång ;ter man lyc­
kats få visar emellertid glädjande nog, att gö­
sen förekommer i alla storlekar eller s. k. års­
kullar, varför man får hoppas att gösbestån­
det dock är relativt gott. Men vi frågar än en 
gång om anledningen till att gösen 11 skyr 
grundvattnet»? Kan någon förorening av vatt­
net förekomma som ej berör större djup än 8 a 10 m. 

Årets sikfiske har däremot varit rikligare 
än förut. Under flera år har siken varit så gott 
som försvunnen men börjar nu återigen bliva 
rätt talrik. Dett~ beror med all sannolikhet på 
den intensiva odling av nämnda fiskslag, som 
under de senare åren bedrivits vid våra fisk­
odlingsanstalter. Fiskerikonsulenten i ör;bro 
län, hr Axel Svensson, började redan för m~g~ 
år sedan att tillvarataga sikrom för kläckning.~ 
Hushållningssällskapets fiskodlingsanstalt vi 
Karlslund, där samma målmedvetna arbete.?~­
drives fortfarande. Likaledes har från vas· 
manlandsdelen av Hjälmaren sikrom tillvara· 
tagits och kläckts vid anstalten i östuna. h 

Hade ej denna sikrom blivit tillvaratagen ~:n 
sjön fått den tillbaka i form av. yng;l ~ad;å vi 
nu förmodligen varit. rätt fattig pa sikdl. g i 

f ko 1n :~kare 
O 

nu ser resultatet .. a.~ 15 
•"li heter, 

okade fangster och bättre fortJan5tmoJ .. ~t vara 
må vi låta detta sporra oss att på alla sa d all 
våra fiskeritjänstemän behjälpliga me 
fiskodling. Ern- J. 

Bokslutet 1945. 
När vi fiskare skall uppgöra bokslutet för 

år 1945, må vi icke endast granska den siffer ­
mässiga uppställningen i vår ✓>huvudbok~. 
Siffrorna säga oss om året varit ekonomisk t 
gott eller ont och hur mycket herr Wigforss 
har att fordra, men i behållen förmögenhet 
böra vi också se efter, om vi samlat något, 
som man kan säga varken mal eller rost rår 
på. 

1945 var för fiskets utövare aret med be­
gynnande frågetecken å efterkrigsproblemens 
front. Vi minnas efterkrigsproblem efter för­
ra världskriget, men kanske de hade annat 
namn. Emellertid då liksom nu hade myndig­
heterna blick för fiskesutövarenas svårigheter. 
men förutsättningarna för att komma till rätta 
med dem voro icke så bra på grund av yrkes­
kårens splittring. Vi stodo då bara vid våra 
riksdagshusgavlar, en eller flera sådana finnas 
nämligen på varje respektabelt fiskeläge, och 
spottade ut all möjlig förargelse över våra myn­
digheter och handlare, inte så noga varken 
objektivt eller subjektivt i urskiljningen, hu­
vudsaken bara, att man fick ösa ur sig. Histo­
rien upprepar sig visserligen, men det har kom­
mit något nytt till. Man får nu höra mer eller 
mindre kärleksfulla fraser om personer i den 
Egna yrkeskretsen. Det är de stackars ombuden 
El}er s. k. representanter, som få på huden för 
hade vad som gjorts och icke gjorts. 

Ett betydelsefullt framsteg torde man emel­
lertid kunna notera, ty det där med kärleks­
fulla fraser är icke det väsentliga utan fastmer 
~än.tydan om, att fiskaren beträtt en väg, som 
ovnga yrkesgrupper hunnit mer eller mindre 
långt på - organisationens. 

Fiskaren, den borne individualisten - kan­
ske ~ag själv får räkna mig dit - har aldrig 
fu1:.rnt sitt kynne förenligt med kollektivism. 
F~~ och obunden på havet, där han trotsigt 
n:ioter naturkrafterna, oftast endast litande på 
rn egen psykiska och fysiska kraft vid ror­
kult eller ratt, tycker han landbacksproblemen 
~na skötas av landkrabborna. För ekono­

i:uska kontemplationer är han mindre böjd. 
ara rulliansen något så när går. 
Under tide. o h o nan 

O 

1 som gatt ar det gang efter an-
f 0 uppstatt profeter, som ätminstone försökt 
a husgavelsriksdagarna att antaga mera parla­

rn.entariska former. Man har ocksä kunnat samlas i 1 1 1 d.. . en o ta - och sannerligen har man 
ar icke behövts skämmas för vad en hel del 

talare presterat i logiska ordvåndnincra ~ 
förening bildades __ kanske, man ~kre/ ;~ : 
mangrant, men val ute till havs igen voro de 
:ackra föresatserna bortblå5t.a. _ Landbacks­
Jobbet sköter väl andra! _ Fram på vårkan­
ten hade fö reningens mecllemsantal <Tått ned 
med omkring 99 procent och end::i.-;t 

0

profet~n 
var kvar. -

Men en förändring har skett Organisationen 
börjar erkännas, ä.'1nu här o~h där motvillfat 
- man skall se resulta et i näven för art k~­
na tro. Tam.nrullornas längd nai· doek ö':ats. 
och från det att lokala organ giort s- aga nro­
porneringar om hur det e1Ie1 det bor .. ara.' har 
centrala organ växt fram ti en .'i.,,_; ljäktig­
het. 

Vi äro dock icke fard:ga Jfu...nec. Jag narrmcie 
inledningsvis om bok.,l,.1.tet for år 1945. Man 
skall icke tro, att en organisa on, stor eller 
liten. lever på bara nar,.me~. ,. -ej här, lika väl 
som i fiskarens dagliga gärning gålier. att det 
är indi ,iden, som det beror pa. Utan de en­
skilda initiativen är en organisation platt ing­
enting. Det var därför jag talar om bokslutet 
i sin helhet. ty att med sina förslag och ideer 
arbeta fram en stark och respektabel organi­
sation är att samla skatter. som varken mal 
eller rost ta på. 

Jag har vidrört förhållanden. som vi syd-
kustfiskare mycket väl känna till. men frågan 
är. om icke hela Sveriges fiskarekår har nå­
got gemensamt därmed. 

I varje fall torde fiskarens problem, som 
komma att sätta våra organisationers styrka 
och hållfasthet på hårda prov. icke vara spe­
ciella för en kuststräcka eller ett distrikt. Där­
för vill jag också hava sagt ett enda ord till 
yrkeskamraterna i andra delar av landet: Sam-
arbete! 

Vissa förslag, som så småningom komma att 
bliva föremål för utformning av nu arbetande 
fiskeutredningskom.mitte. tror jag komma att 
underlätta detta samarbete - men det beror 
först och främst på var och en själY. bur man 
håller greppet om rorkult eller ratt. 

I \·atten såväl bräckt som salt 
läggs nät och långrev. ut: 
i samma akt och merung allt. 
att ko\·an få till slut. 

En gång \'ar öst vad .. öst blott var. 
detsamma syd och va5t 
och innersjö: man alla bar 
på eget jag som bäst. 



Carl Andersson 60 år. 
Godsägaren Carl An­

dersson, Sämsholm, Ljung, 
fyllde den 1 dec. 60 år och 
blev då föremål för omfat­
tande hyllningar. 

Han är Sjuhäradsbyg­
dens störste fiskodlare och 
innehar en av de större 
dammodlingarna i landet. 
Inom Sjuhäradsbygden är 
han en föregångsman på fiskodlingens område. 
Redan 1922 anlade han sina första fiskdammar. 
Dessa utökades efterhand, så att <lammodlingen 
nu omfattar en areai av omkring 40 tunnland. A. 
torde vara en av de första i Sverige, som på­
började avsiktlig uppdragning av ensomriga 
gäddungar i darmnar för senare utplanering i 
sjöar. 

Han neo!ade c t intresserat arbete för att få 
till står,ct ~3;,1.sj01::, fiskevårdsförening, vilken 
bildades år J.926, oc!i var den första inom söd­
ra !~lvsborg: 1;,,n. Hel.- nd.en sedan dess har han 
varic fö!'eningens ordförande. 

Att kii:ift.star.u,en 1 Sä.'nsjön (Sveriges an­
dra kräftst) k ,nnat bibehållas ungefär oför­
änd e1d, tode tiH stor del bero på att ett till 
9,5 cm. förhö:;t min.Jmimått å kräftorna år 1933 
på initiativ av A. ir.för les i denna sjö. Förhöj­
ningen har haft till följd att kräfthonorna fått 
tillfälle att fortplant.:1 sig ytterligare en gång, in­
nan de bortfångats. Vidare har det haft till 
följd att kräftornas kvalite genom den större 
storleken blivit bättre, vilket i sin tur föror­
sakat större efterfrågan från så gott som hela 
landet, föranledande ett högre försäljningspris. 

~et ~~ att hoppas att A. med sin ungdomliga 
spanst annu i många år måtte få utöva sitt in­
tresserade arbete i fiskodlingens och fiskvår­
dens tjänst. 

~en framåt se vi, icke bak, 
eJ saltstod vi vill bli. 
med öppen blick och 'ryggen rak 
mot mål med mening i. 

Hörviken den 31 december 1945 

ETT GOTT NYTT AR! 

s. 

Gösta Nilsson. 
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L1tt eratu r. 
D e n f u 11 ä n d a d e f i s k a r e n av lzaak 

W alton och Charles Cotton övers"tt • • a ning 
och förord av Olof Lagercrantz Teckn· • mga1· 
av Stig Åberg. Wahlström & Widstrand. 
Pris kr. 17,50, inb. 22,50. 

Denna på 1600-talet i England 1.1tgivna bok 
har nu utkommit i svensk översåttning. Boken 
skildrar samtal mellan en gammal erfaren fis­
kare och dennes vänner. På ett m::lsterligt sätt 
kommer här fram den tjusande <-timningen vid 
fiskevattnen, Waltons livfulla ·kildringar av 
fisket och fiskarna och de måne lyriska dik­
terna. Flertalet fiskarter beskriva·~, deras fångst 
åskådliggöres på platsen och ypp ·rliga recept 
lämnas för deras anrättning. I Sf 1nband med 
redogörelse för odling av karp ch sutare i 
dammar förordas växelbruket~ betydelse, och 
laxmärkningar genom att omkring stjärtspolen 
knyta färgade band omnämnes. ) ven de in­
sekter, som utgör laxfiskarnas föd a beskrivas 
noga, ävensom fiskredskap och olika slags be­
ten. Boken överflödar av målande skildringar 
av fiskelivets behag och kan mtd behållning 
läsas av varje fiskeintresserad . 

G. Alm. 

Fisb..eriundersökningsanstalten. En av labora­
torerna på fiskeriundersökningsanstalten, dr 
Sven Runnström, har som bekant av Norr­
bygdens vattendomstol förordnats att utföra 
unden.6kningar rörande sjöregleringarnas in­
verkan på fisket. Till hans vikarie som labo­
rator l- ade Lantbruksstyrelsen förordnat fil. lie. 
Gunnar Svärdson. Då det kan anses sannolikt, 
att Run.nströms uppdrag kommer att vara ännu 
ett antal år, har styrelsen ansett det skäligt, 
att avlöningen till hans vikarie skall utgå efter 
förmånligare grundar än hittills. För att så 
skall kunna ske, skall förordnandet meddelas 
i den ordning, som är stadgad för befattnin­
gens besättande med extra ordinarie inne­
havare. I detta fall skulle ansökan ställas till 
~onungen. Till befattningen hade vid ansök­
mn~stidens slut två sökande anmält sig. I 
skrivelse till Kungl. Maj :t har Lantbrukssty­
relsen påpekat, att ingen av de båda sökan­
de~a uppfylla de fordringar, som äro före­skrivna r· k h' . or ompetens till befattningen. Den 
. 1thllsvarande vikarien, Gunnar Svärdson, som 
~ dagarna disputerat för filosofie doktorsgra­
s:.:• ~nsågs _doc~ a~ ~-ty~elsen ha så stor veten-
1

.. P _g meritermg 1 ovngt ,att han finge anses amph f' . b . h g 01 efattnrngen. Styrelsen har därför 
8

e1?5~ällt, att Kungl. Maj:t måtte förordna 
t v_ar .. ~on att, under den tid Runnström åtnju-
~~~anstledighet för de ovan angivna under­

;~ttn ~garna, uppehålla dennes laboratorsbe-m~ A 

Måsar r- d 10.500 kr ansa e ~skdamm på laxöring för 
Su d onor. Disponent Arne Mörch vid s--~ s~allsbolagen samt rättaren Bror August Jostrom Galtst .. Njurund '_ . r~~• stod i nov. instämda till 
förfara a hnge\ for att svara för egenmäktigt nde bestaende däri, att Sjöström på 

Mörchs anmodan som:-nare11 :9~1 :;.tlt bort'..aga 
en regleringsanordnh"s : en '-• rh.i, praktor 
Lövgren i Sundsvall vid Gul.- 1a 2g~ fökdfimm. 
Därigenom hade vattnet sinat i d= men och 
icke mindre än 42.000 treada_.;:c,·.n6ar till ett 
värde av 10.500 kronor bli lit en god spIS för 
hundratals fiskmåsar. 

Målsägaren anförde genom sitt ombud. att han 
1935 av Sunds bolag inköpt ett markområde 
omfattande bl. a. en myr och att han dä: fär­
digställt en fiskdammsanläggning och inplan­
terat 93.000 laxörings:·ngel. Härtill förklarade 
svarandesidans :::-ättegangsombud. att ett 1922 
genomfört torrläggningsföretag strax ovanför 
denna fiskdamm äventyrats genom dammens 
vattereglering och att odlingsbar jord ställts 
under vatten och täckdiken slammat igen, då 
den s. k. Gubbrå-bäcken. genom vilken av­
rinningen från dessa torrlagda områden äger 
rum. uppdämts genom Lövgrens fiskdamm och 
dess nivåregleringar . 

Den 18 oktober i år tömdes dammen helt och 
kvar fanns då 2.861 laxöringar. 93.000 hade en 
gang planterats ut och då enligt expertis~n 
dödlighetsprocenten i liknande fiskdammar ar 
-10 proc. det första ,h-et och 10 proc. under de 
två därpå följande hade man nu beräknat. d~ 
delikatessmåltid, som fiskmåsarna plockat 1 sig 
mellan stenarna i det nästan tomma vattedra-

t till 42.000 öringar med ett värde a,· 250 kr. 
g:r• 1.000. Eller tillhopa 10.500 kr. F_~_r detta be­p • ..ttn;no- Jamte ytter­lopp yrkades nu ocksa ersa -"''b 

lio-are 250 kr. för iordningställandet a\' regle-
r;gsanläggningen. b tr d er-Svarandena medga\' i sak, men es_ e . • k d O Lövc1ren enligt sma sättningsanspra ·en. a • "' .. tt tt däm-köpehandlingar icke haft nagon ra ~ . bäcken Ombudet meddelade aven, att 
;:nd1s bolag kommer att hos Vattendomstolen 
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vrka. att Lövgrens uppdämni~g r:1åtte bo\tta-
• Aklaaaren överlämnade for sm del malet, 
,,as. "ts~·aaren anhöll om uppskov till den 9 men ma a,, b "tt· d janua;-i för att närmare styr~a det era iga e 
i de ä kade er ättningsanspraken. 

Fiskodlingsanstalten i Kusträsk. Utbyggn~d;n 
av fiskodlingsanstalten i Kusträsk, som pagar, 
beräknas kosta 120.000 kronor. Finansierings­
planen upptager flottgodsmedel 36.000 kronor 
och inkomster av Edefors laxfiske 30.000 kr. 
Dessutom sökes av fiskeavgifter för fiskets 
främjande i landet 24.000 och av vattenfallssty­
rel en 30.000 kronor. 

Den nva fiskodlingS2.nstalten beräknas kosta 
5.000 kronor vartill kommer kostnader för 

förestandar ostad 30.000 och för planerings- och 
vägarbeten 5.000 kronor. 

Ha: • ke vid de a!1tal'ktiska kusterna har ökat 
stark~t och mw. r?.knar i fackkretsar, att det 
UI •~r år 19U fan~adcs tillsammans 7.000 ton 
:ia • av mindre sla ~ för vilka det betalades 23 
pesos pr 11 kg. ~A.., v fir:,karna framställdes i första 

./ 

rummet vitaminolja under det att skinn 
redes för tillverkning av handväskor. U etvfbe. 
1 • li 1 k h r a al­et utv~nes .. m, ac oc gelatin. Sanunan1a 
23 fabriker aro sysselsatta med detta dd gt las från Buenos Aires. ' me e-

Svavelsyra, ej lommen dödar Njurunda-Iax 
Västernorrlands läns hushållningssällskap ar. an-håller - enligt vad SP inhämtat - hos lant-
bruksstyrelsen om bidrag av fiskevårdsavgifter 
med 5.700 kr till förbättring av Konnsjö-dam­
men i Njurunda. 

Laxyngelsdammen där, som har kostat i det 
närmaste 100.000 kr, har ej motsvarat förvänt­
ningarna. Dödlighetsprocenten år mycket stor 
eller omkring 80 procent. Uppfattningen att 
detta skulle delvis bero på lommens härjningar 
synes ej hålla streck. Nya undersökningar ha 
visat att det är svavelsyrehalten i jorden som 
verkar decimerande på det späda ynglet. Säll­
skapet ämnar nu dika området och därefter 
kalka och lägga ut konstgödsel samt så igen 
med gräsfrö för att bortskaffa olägenheterna. 
Samtliga åtgärder beräknas kosta sammanlagt 
5.700 kronor. 

. 5 k r år ( inkl. Prenumerationspris :- r. P . d f"r· . • S k F·skevar 5 0 medlemsavgift 1 vens a 1 
.. urn· 

bundet). I Finland 75 mark_. Lo~n alla 
merpris 60 öre. Prenumeratillon direkt 
Postkontor i Skandinavien e er 373 

d• • Box ' från tidskrif Lens expe ition, . 90492, 
Sthhn 1. Tel. 10 00 47. P0stg1ro . . Dannernora, Redakt10nens postadress· 

VEN SK FISKERI TiosniFT 
Telefon 1 08. . gho/rri. 
Ombudsmannens adress: Drottnin 
Telefon 84. 
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av prima egypt. garn 80/6, 11 varv pr aln, 72 rn långa inkomna. Meddela önskat antal och sänd in licens. 

SIKLöJS!'öTA~ av_ egypt. __ ga_rn 120/6_ med 22 eller 24 varv pr aln, 60 m langa. Sand m bestallmng och hcens. Reservation för slu:sålt. 

NOTSLINGOR av garn 12/9, 12/12, 12/ 15. 20/9 tr. Fria utan licen .. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockholm. Tel. 102122 

S en ska lnsiöfiskarenas Försäliningsf örening u. p. a. 
(In.sjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 119316 Partifisk.hallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförenings u. p. a. ombud 
Tel. 115 ARJEPLOG Postgiro 67531 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. 30150, 34887 
Tel. 85278 

(lnsjöfiskarena, Eskilstuna) 
Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 
Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 810 

(lnsjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Postgiro 174886 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. 839 83 

Tel. 8 54 

(Ins,iöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270185 

Tel. 854 

Ovanstående föreningar uppköps, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINUM SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel. 25 68 8 I s T O C K H o L M Tel. 25 68 82 
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